
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 2/2017

9 Galerie Dvojdomek 13 Lesní školka a škola Palučiny2 soutěž Pretty Woman ČR

www.hermanuv -mestec.cz

Heřmanův Městec má své historicky první 
partnerské město

Stalo se jím jihočeské město Bechyně, které leží v malebné 
lesnaté krajině na soutoku řeky Lužnice a říčky Smutné cca 20 km 
od Tábora. Po pečlivém zvážení toto město doporučila radním 
Heřmanova Městce Komise pro cestovní ruch. To, že města jsou si 
podobná rozlohou i počtem obyvatel, zastupitelům napomohlo 
v orientaci.

V roce 2016 začaly první telefonické a e-mailové kontakty, které pokra-
čovaly návštěvou starosty a místostarosty Bechyně v Heřmanově Měst-
ci. Na této první návštěvě jsme v rámci časových možností seznámili 
naše milé hosty s historickým jádrem Heřmanova Městce, představili 
jsme kulturní a sportovní zařízení.

Koncem minulého roku obě města ve svých zastupitelstvech toto 
partnerství schválila, a tak již nic nebrání zahájit vzájemnou spolupráci 
ve všech oblastech života. Předpokládáme, že konkrétnější směry spo-
lupráce, například v oblasti kultury, sportu nebo dětských organizací, 
domluvíme i se zástupci těchto spolků a organizací na našem pláno-
vaném širším setkání. Více o postupu při výběru partnerského města 
se dočtete na straně 7. v článku Lucie Čapkové.

Otakar Volejník, místostarosta města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání RM dne 18. 1. 2017
Usnesení č. R/2017/001 RM I. bere na vědomí: 
předkládanou kontrolu usnesení a její plnění. 
II. schvaluje: 1. změnu termínu plnění usnesení 
č. R/2016/353 na 28. 2. 2017, 2. změnu termínu 
plnění usnesení č. R/2016/407 na 28. 2. 2017.
Usnesení č. R/2017/002 RM I. bere na vědomí: 
1. zápis z jednání Komise dopravní a veřejného 
pořádku č. 4/2016, 2. zápis z jednání Komise do-
pravní a veřejného pořádku č. 5/2016.
Usnesení č. R/2017/003 RM bere na vědomí:  
1. Zápis z jednání Komise bytové a sociální ze 
dne 29. 11. 2016, 2. Zprávu o činnosti Komise 
bytové a sociální v roce 2015–2016, 3. Plán čin-
nosti Komise bytové a sociální na rok 2017–2018, 
4. Odstoupení paní Jany Pařízkové z komise na 
vlastní žádost.
Usnesení č. R/2017/004 RM bere na vědo-
mí zápis jednání odborné komise Rady města 
č. 8/2016 Komise cestovního ruchu, propagace 
a spolupráce s partnerskými městy.
Usnesení č. R/2017/005 RM bere na vědomí: 
1. zápis z jednání Komise koncepce a rozvoje 
města č. 6/2016, 2. zápis z jednání Komise kon-
cepce a rozvoje města č. 1/2017.
Usnesení č. R/2017/006 RM schvaluje uza-
vření dodatku ke smlouvě č. 506019-000034 
o poskytování certifikačních služeb s Českou 
poštou, s. p. strana 5/16.
Usnesení č. R/2017/007 RM schvaluje smlou-
vu o dílo s firmou Vladimír Polák, U Hřiště 967, 
H. M. na údržbu a opravu veřejného osvětlení 
v Heřmanově Městci a jeho místních částech na 
rok 2017.
Usnesení č. R/2017/008 RM schvaluje uzavře-
ní Smlouvy o dílo „Činnost architekta města H. 
M. pro období 2017–2019“ s Ing. arch. Ondřejem 
Teplým.
Usnesení č. R/2017/009 RM schvaluje přidě-
lení bytové jednotky 1+kk, I. kategorie, číslo 
evidenční 14 v Domě s pečovatelskou službou 
U Bažantnice č. p. 964 v Heřmanově Městci od 
1. 2. 2017 paní Marii Musilové.
Usnesení č. R/2017/010 RM schvaluje ukonče-
ní nájmu městského bytu evidenční číslo 2/P 
o velikosti 2+1, Tylova č. p. 387, H. M., s paní Mar-
tinou Bittmannovou dohodou ke dni 31. 1. 2017.
Usnesení č. R/2017/011 RM vyhlašuje výběro-
vé řízení pro I. pololetí 2017 na poskytnutí půjč-
ky z FRB.
Usnesení č. R/2017/012 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o právu použití pozemku pro stavbu 
„Konopáč – splašková kanalizace“ s Pardubic-
kým krajem zastoupeným Správou a údržbou 
silnic Pardubického kraje.
Usnesení č. R/2017/013 RM doporučuje ZM 
odprodej části pozemku parcelní číslo 2381 
o výměře cca 37 m2 panu Davidovi Stybalovi, 
kdy bude cca 26 m2 uhrazeno dle cenové mapy, 
tj. 448 Kč/m2 a cca 11 m2 bude směněno za 
cca 11 m2 z pozemku parcelní číslo 351/2 v k.ú. 
H. M..
Usnesení č. R/2017/014 RM nedoporučuje 
odprodej části pozemku parcelní číslo 2185/3 
o výměře 53 m2 panu Ing. Stanislavu Jeřábkovi.
Usnesení č. R/2017/015 RM schvaluje: 1. ukon-
čení nájemní smlouvy z důvodu úmrtí pana Mi-
roslava Pospíšila, 2. uzavření nájemní smlouvy 
na pozemek parcelní číslo 856/3 za cenu 4 Kč/
m2/ rok a st.1660 za cenu 7 Kč/m2/rok v k.ú. H. M. 
s paní Danou Pospíšilovou.
Usnesení č. R/2017/016 RM bere na vědo-
mí předloženou Smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene – služeb-

nosti a smlouvu o právu provést stavbu EP-12-
2003150/VB/1, H. M., p. Bareš, NN se společností 
ČEZ Distribuce, a. s. na pozemku p. č. 2169.
Usnesení č. R/2017/017 RM schvaluje předlo-
ženou smlouvu o zřízení věcného břemene na 
pozemku parcelní číslo 2133/1 v k.ú. H. M. s paní 
PharmDr. Terezou Machovou.
Usnesení č. R/2017/018 RM I. bere na vědomí 
Rozpočet provozu klubu nízkoprahového zaří-
zení v Heřmanově Městci, II. neschvaluje zřízení 
nízkoprahového zařízení pro děti v Heřmanově 
Městci.
Usnesení č. R/2017/019 RM bere na vědomí 
zprávu o spolupráci mezi Mikroregionem Chru-
dimsko a Městem H. M.
Usnesení č. R/2017/020 RM schvaluje odpi-
sové plány příspěvkových organizací zřízených 
městem H. M. pro rok 2017 pro SPOKUL HM, 
p. o. pro rok 2016 a 2017.
Usnesení č. R/2017/021 RM schvaluje finanční 
vztah - úpravu č. 1, mezi Domovem pro seniory 
H. M. a městem H. M. (zřizovatelem).
Usnesení č. R/2017/022 RM schvaluje 
bezúplatný převod 40 kusů židlí do vlastnictví 
SPOKUL HM, p. o.
Usnesení č. R/2017/023 RM I. bere na vědomí 
Žádost o finanční příspěvek na úpravu invalid-
ního vozidla pro invalidního důchodce s trva-
lým vážným zdravotním postižením, II. schva-
luje příspěvek ve výši Kč 10.000,– na úpravu 
invalidního vozidla.
Usnesení č. R/2017/024 RM schvaluje poskyt-
nutí finanční podpory organizaci KŘIŽOVATKA 
handicap centrum, o. p. s. ve výši 7.860 Kč coby 
příspěvek pro zajištění sociální služby občanů 
města H. M. (p. Petr Macháček, p. Michal Skřivá-
nek).
Usnesení č. R/2017/025 RM schvaluje přijetí 
věcného daru - TOALETNÍ KŘESLO v hodnotě 
2 000 Kč od pana Vladimíra Fofoňky.
Usnesení č. R/2017/026 RM schvaluje přijetí 
věcného daru Domovem pro seniory HM –  
– TELEVIZORU PANASONIC VIERA TX L22X20E 
v hodnotě 1000 Kč a mobilního telefonu GDP-02 
v hodnotě 500 Kč od paní Kopáčkové Markéty.
Usnesení č. R/2017/027 RM schvaluje přijetí 
věcného daru - MIKROVLNNÁ TROUBA v hod-
notě 1499 Kč. Dárcem je Ema Žiláková.
Usnesení č. R/2017/028 RM schvaluje před-
loženou smlouvu na odchyt holubů s panem 
Pavlem Bachurou.
Usnesení č. R/2017/029 RM bere na vědomí 
zprávu starosty města o plnění usnesení ZM 
č. Z/2016/065 přijatého dne 12. 12. 2016.

Jednání RM dne 8. 2. 2017
Usnesení č. R/2017/030 RM I. bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plnění, 
II. Schvaluje změnu termínu plnění usnesení 
č. R/2017/010 na 16. 2. 2017.
Usnesení č. R/2017/031 RM doporučuje úpra-
vu Cenové mapy pozemků města o míru inflace 
za rok 2016 ve výši 0,7%.
Usnesení č. R/2017/032 RM doporučuje od-
prodat pozemek parcelní číslo 1754/7 o výměře 
448 m2 v k.ú. H. M. paní Heleně Plačkové a panu 
Vladimíru Plačkovi za cenu 208 Kč/m2.
Usnesení č. R/2017/033 RM nedoporučuje od-
prodej pozemků parcelní číslo 582/15 a parcelní 
číslo st. 2362 v k.ú. H. M. – lokalita Ježkovka panu 
Jaroslavu Štefkovi.
Usnesení č. R/2017/034 RM I. bere na vědo-
mí žádost o ukončení nájemní smlouvy na 
pronájem částí pozemků p. č. 598/13 a 856/63 
o celkové výměře 336 m2 v k.ú. H. M. podanou 
panem Miroslavem Kulichem, II. Doporučuje 

Z jednání Rady města uzavření nájemní smlouvy na pronájem částí 
pozemků p. č. 598/13 a 856/63 o celkové výmě-
ře 336 m2 v k.ú. H. M. s paní Kamilou Kučerovou.
Usnesení č. R/2017/035 RM schvaluje uzavření 
nové smlouvy o pronájmu nebytových prostor 
v Multifunkčním centru mezi Městem H. M. 
a MAS Železnohorský region.
Usnesení č. R/2017/036 RM schvaluje: 1. pro-
dloužení smlouvy o nájmu bytu na městský byt 
č. 11, Masarykovo náměstí č. p. 33, H. M. paní Mar-
tině Kašparové, a to od 1. 3. 2017 do 28. 2. 2018, 
2. prodloužení smlouvy o nájmu bytu na městský 
byt č. 12, Průhon č. p. 447, H. M. paní Soně Kočo-
vé, a to od 1. 3. 2017 do 28. 2. 2018, 3. prodloužení 
smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 1, Prů-
hon č. p. 446, H. M. paní Bohumile Šornové, a to 
od 1. 3. 2017 do 28. 2. 2018, 4. prodloužení smlou-
vy o nájmu bytu na městský byt č. 9, Průhon č. p. 
447, H. M. paní Vire Rennerové, a to od 1. 3. 2017 
do 28. 2. 2018.
Usnesení č. R/2017/037 RM schvaluje přidě-
lení městského bytu č. 6a o velikosti 1 + přísl., 
Masarykovo náměstí č. p. 33, H. M. panu Marti-
nu Doležalovi, a to od 1. 3. 2017 na dobu 1 roku 
v souladu s Pravidly pro přidělování bytů v ma-
jetku města H. M..
Usnesení č. R/2017/038 RM schvaluje přiděle-
ní městského bytu č. 2, náměstí Míru č. p. 6, H. 
M. v tomto pořadí: 1.Monika Juklová, 2. Luděk 
Celunda, a to od 10. 2. 2017 na dobu 1 roku 
v souladu s Pravidly pro přidělování bytů v ma-
jetku Města H. M..
Usnesení č. R/2017/039 RM schvaluje před-
loženou smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne pro ČEZ Distribuce, a. s. č. IV-12-2014086/
VB/01 H. M., DYMÁK REST p. č. 2381,KNN k ulo-
žení kabelového vedení 1 kv NN a pojistkové-
ho pilíře SS 200 na pozemku města parcelní 
číslo 2276.
Usnesení č. R/2017/040 RM schvaluje uzavře-
ní smlouvy č. Z_S24_12_8120056764 se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a. s. o realizaci přeložky 
elektrického vedení na obecním domě v Cho-
těnicích.
Usnesení č. R/2017/041 RM schvaluje zmoc-
nění pro jednání s dotčenými orgány spol. PRO-
DIN, a. s. týkajících se inženýrské činnosti stavby 
„Autobusový terminál H. M.“.
Usnesení č. R/2017/042 RM schvaluje předlo-
ženou Smlouvu o podmínkách provedení stav-
by -, H. M., Oprava silnice III/3424“ mezi Pardu-
bickým krajem a Městem H. M..
Usnesení č. R/2017/043 RM schvaluje 1. návrh 
„Smlouvy k zajištění průběhu Bartolomějské 
pouti 2017 (provozovatelé pouťových atrakcí)", 
2. návrh „Nájemní smlouvy (Bartolomějská pouť 
2017 – provozovatelé atrakcí)".
Usnesení č. R/2017/044 RM schvaluje: 1. ter-
mín pouti od pátku 25. 8. 2017 od 14.00 do 
pondělí 28. 8. 2017 do 22.00., 2. pokyny města 
H. M. k organizaci stánkového prodeje na „Bar-
tolomějské pouti“ 25.–28. 8. 2017, 3. mapu stán-
kových míst.
Usnesení č. R/2017/045 RM  bere na vědomí 
vyjádření Krajského úřadu v Pardubicích, odbo-
ru životního prostředí a zemědělství.
Usnesení č. R/2017/046 RM Vydává na zákla-
dě zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komu-
nikacích, v platném znění, vyhlášky č. 104/1997 
Sb., v platném znění, a v souladu s ustanovením 
§ 11 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, v platném 
znění, nařízení č. 1/2017 Města H. M. o plánu 
zimní údržby místních komunikací.
Usnesení R/2017/047 RM I. bere na vědomí 
poptávkové řízení správce městských lesů na 
provádění těžebních prací harvestorovou tech-
nologií v lesních porostech.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Daňové přiznání 
Zpracované daňové přiznání můžete jako 

každý rok odevzdat osobně v Heřmano-
vě Městci pracovnicím Finančního úřadu 
v Chrudimi. V pondělí 27. 3. 2017 lze v době 
od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.30 hod. 
předat v 1. patře multifunkčního centra pře-
devším daňová přiznání k dani z příjmů fy-
zických osob a k dani z příjmů právnických 
osob, úhrada daňových povinností nebude 
možná. 

Ivana Jankovská, tajemnice MěÚ

UPOZORNĚNÍ na  datum splatnosti místních poplatků 2017

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty

• Pondělí 13. 3. 2017 14.00–16.00
•  Pondělí 27. 3. 2017 14.00–16.00
•  Pondělí 10. 4. 2017 14.00–16.00
•  Pondělí 24. 4. 2017 14.00–16.00

Máte      -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte prosím sekreta-
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Ve stejných termínech a časech můžete 
využít ke konzultacím architekta města 
Ing. arch. Ondřeje Teplého – v prvním 
patře v zasedací místnosti.

Josef Kozel, starosta města

• Středa 15. 3. 2017 17.00
• Středa 29. 3. 2017 17.00

Zastupitelstvo města

Kontroly kotlů
Vzhledem k některým nepřesným informacím 

v médiích Ministerstvo životního prostředí upo-
zorňuje, že přistoupit ke kontrole kotle mohou 
obce s rozšířenou působností až po předchozím 
písemném upozornění, že mají důvodné po-
dezření na porušení zákona o ochraně ovzduší 
(v našem městě a okolí je ke kontrole příslušný 
MěÚ Chrudim). K fyzické kontrole kotle lze při-
stoupit poté co úřad znovu zajistí opakované 
důkazy o možném porušení zákona o ochraně 
ovzduší (dále jen zákona). Před kontrolou musí 
být vždy zjištěno opakované podezření na poru-
šení zákona – např. že někdo v kotli spaluje od-
pad, nevhodné palivo apod. Napřed musí ma-
jiteli kotle přijít písemné upozornění od úřadu, 
kde bude upozorněn na své možné nezákonné 
chování a důsledky, které z toho mohou vyply-
nout, tedy i možná kontrola ze strany úřadu. 
Kontrola musí probíhat striktně dle kontrolního 
řádu. Úředníci budou mít přístup výhradně ke 
spalovacímu zdroji, jeho příslušenství a palivu, 
nikam jinam v domě chodit nemohou. Vlastník 
nebo uživatel prostor je povinen umožnit kon-
trolujícímu přístup ke spalovacímu stacionární-
mu zdroji, jeho příslušenství a používaným pa-
livům. (převzato ze zpravodaje Veřejná správa)

V příštím čísle vás budeme stručně informo-
vat o povinnostech pro majitele kotlů na plyn 
a tuhá paliva.

stavební úřad

Místní poplatek ze psů
Splatnost poplatku ze psů připadá na 
28. 2. 2017. 

Držitelem psa může být fyzická i právnická 
osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území Heřmanova Městce a jeho místních čás-
tí. Nelze přihlásit psa tam, kde skutečně pobývá 
(např. na nemovitost, chatu, chalupu, pokud 
zde nemá držitel trvalý pobyt).

Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, 
kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo v den, kdy 
nabyl psa staršího tří měsíců. Poplatková povin-
nost zaniká dnem úhynu psa, jeho ztrátou, da-
rováním nebo prodejem. Prosíme držitele psů, 
zda by mohli případné změny nahlašovat, jelikož 
městský úřad nemá možnost tyto informace ji-
ným způsobem získat.

Poplatek platí držitel psa s trvalým pobytem 
na území města Heřmanův Městec a jeho 
místních částí:

Sazba poplatku 1. pes

Rodinný dům

Rodinný dům

144 Kč 216 Kč

Bytové domy

Bytové domy

720 Kč 1 080 Kč

Důchodci 1. pes 2. a další pes

2. a další pes

72 Kč 108 Kč

200 Kč 300 Kč

	

Místní poplatek za komunální odpad
Poplatek je splatný do 31. 3. 2017 a platí 

jej občané s trvalým pobytem na území měs-
ta a jeho místních částí, cizinci a vlastníci bytů 
a domů, ve kterém není přihlášena k trvalému 
pobytu žádná fyzická osoba.

Sazba: 550 Kč/osoba/rok
Vlastníci bytů, domů a rekreačních 
objektů: 550 Kč/objekt/rok

Úhradu poplatku lze provést:
• v hotovosti nebo platební kartou na pokladně 

MěÚ – okénko „místní poplatky“
• složenkou, kterou je možné vyzvednout na po-

kladně (MěÚ nerozesílá)
• převodem na účet města č. 19-1626531/0100 pod 

variabilním symbolem, který Vám rádi sdělíme na 
požádání; pokud jste již v minulosti platbu přes 
účet posílali, variabilní symbol zůstává stejný

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na tel. 
čísle 464 603 509 nebo na e -mailové adrese 
adela.dostalova@mesto -hm.cz.

Adéla Dostálová
Odbor finanční 

a vedlejšího hospodářství

	

Usnesení č. R/2017/048 RM schvaluje: 1. znění 
smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 na práce 
v lese pro podnikatele: Jan Průša, Dlouhopolsko 
2, 289 03 Městec Králové, IČO 63594595, 2. znění 
smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 na prá-
ce v lese pro podnikatele: Jaroslav Trla, 538 35 
Zaječice 305, IČO 61996548, 3. znění smlouvy 
o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 na práce v lese 
pro podnikatele: Mychaylo Kuziv, Moravany 38, 
538 43 Třemošnice.
Usnesení č. R/2017/049 RM schvaluje pone-
chat stávající režim provozu WC pro veřejnost, 
provozní dobu veřejného WC stanovit v sezoně 
o víkendech na 7.00 až 17.00 hod.
Usnesení č. R/2017/050 RM I. projednala 
žádost připojení se k akci „Vlajka pro Tibet“, 
II. schvaluje připojení Města H. M. k mezinárodní 
akci „Vlajka pro Tibet“ dne 10. 3. 2017 a to vyvě-
šením tibetské vlajky dne 10. 3. 2017 před budo-
vou MěÚ, nebo na jiném čestném místě.
Usnesení č. R/2017/051 RM I. souhlasí s uží-
váním veřejného prostranství v Bažantnici na 
základě žádosti pana Petra Jandy a Martina 
Zrůsta na pořádání 11. ročníku H -CUPu - turnaje 
v malé kopané dne 8. 7. 2017 v době od 8.00–
24.00 hod., včetně pronájmu sociálního zařízení 
v Bažantnici na konání akce s tím, že žadatelé 
zabezpečí úklid pronajatých prostor ve vlastní 
režii a bude provedena úhrada za spotřebova-
nou vodu, elektřinu a úhrada za užívání veřej-
ného prostranství v souladu s vyhláškou, II. udě-
luje v souladu s Obecně závaznou vyhláškou 
č. 5/2016 čl. 2/2, výjimku z doby stanovené tou-
to vyhláškou. Tato výjimka spočívá v prodlou-
žení doby konání akce „H-CUP 2017“ do 24.00, 
III. doporučuje zastupitelstvu města úpravu 
Obecně závazné vyhlášky č. 6/2016 o nočním 
klidu ve formě doplnění výjimky z nočního klidu 
pro turnaj H - CUP na dobu kratší 00.00–06.00.
Usnesení č. R/2017/052 RM I. souhlasí s uží-
váním veřejného prostranství v Bažantnici na 
základě žádosti paní Moniky Jandové na pořá-
dání 4. ročníku Pivního festivalu dne 10. 6. 2017 
v době od 10.00–24.00 hod., včetně pronájmu 
sociálního zařízení v Bažantnicina konání akce 
s tím, že žadatelka zabezpečí úklid pronajatých 
prostor ve vlastní režii a bude provedena úhra-
da za spotřebovanou vodu, elektřinu a úhrada 
za užívání veřejného prostranství v souladu 
s vyhláškou, II. uděluje v souladu s Obecně 
závaznou vyhláškou č. 5/2016 čl. 2/2, výjimku 
z doby stanovené touto vyhláškou. Tato výjim-
ka spočívá v prodloužení doby konání kulturní 
akce „Pivní festival 2017“do 24.00 hodin, III. do-
poručuje zastupitelstvu města úpravu Obecně 
závazné vyhlášky č. 6/2016 o nočním klidu ve 
formě doplnění výjimky z nočního klidu pro 
akci Pivní festival na dobu kratší 00.00–06.00.

• Pondělí 13. 3. 2017 17.00



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Heřmanoměstecká rodačka Iveta Zeithamlová (Nepovímová) 
ve finále soutěže Pretty Woman ČR!

Veselá, optimistická žena, která nezkazí žádnou legraci a pro niž rodina je cenný poklad. Ale 
také hodná manželka, milující dcera, fajn kamarádka a vtipná maminka 2 dětí (5,5 a 3 roky). 
To vše je IVETA ZEITHAMLOVÁ, kterou heřmanoměstečtí budou znát pod rodným příjmením 
Nepovímová. Vyrůstala v Heřmanově Městci. Žijí zde její rodiče, žili zde její prarodiče a jak 
sama ona říká: „Stále se sem velice ráda vracím a hrdě vždy říkám, já jsem holka z Heřmanova 
Městce“. Tak právě tato „Holka z Heřmanova Městce“ je čerstvou vítězkou soutěže Pretty 
Woman Čechy a tím i nadějnou finalistkou Pretty Woman ČR, jejíž finálový večer proběhne 
1. dubna 2017.

čeká finálovou desítku další týdenní soustředění 
na Kanárských ostrovech a nácvik choreografie 
a jednotlivých disciplín na finálový večer.

Finálový večer se bude konat 1. dubna 2017 
a bude vysílán v televizi. Znáte už podrob-
nosti?

Úplně ještě ne. Ráda prostřednictvím Leknínu 
sdělím více v příštím vydání. Jisté ale je, že vítěz-
ný titul Pretty Woman ČR volí porota v sále. Lidé 
budou vybírat Pretty Woman Sympatie a to za-
sláním SMS. Zatím nemáme přiřazená hlasovací 
čísla. Ráda Vám jej prozradím až bude známé, 
a nebo ho najdete na internetových stránkách 
www.prettywoman.cz. Každý hlas se počítá, 
budu za něj velmi vděčná. Slibuji, že na vás mrknu 
z podia :)…pokud mi to nervy dovolí :)

A co naše město? Potkáme Vás v Heřmano-
vě Městci?

Potkat mne tu můžete určitě často. Jezdím 
sem stále a pravidelně. Ale nabízí se příležitost, 
jak mne potkat trochu jinak, než na procházce 
s dětmi. 18. března 2017 od 13.00 pořádáme s ka-
marádkami v sokolovně DEN S PRETTY WOMAN. 
Tam mne potkáte a i poznáte takovou jaká jsem. 
Bude to den krásy a zdraví. Líčení, výživa, módní 
přehlídka, občerstvení atd. Brzy najdete více in-
formací na mém facebooku (Iveta Zeithamlová) 
a také vyvěsíme letáky nebo najdete odkaz na 
stránkách SPOKULU. Příjďte, ráda vás uvidím;)

Rádi přidáme více informací v příštím vydání 
Leknínu. Třeba o tom, jak bylo na Kanárských os-
trovech v přípravě na televizní natáčení a nebo 
o tom, jak zvolit „Holku z Heřmanova Městce“ za 
PRETTY WOMAN SYMPATIE 2017!

Za rozhovor děkuje Josef Kozel
starosta města

Knihovna v číslech

Hvězdy v oknech

Co je vlastně soutěž Pretty Woman a co Vás 
přimělo jít na casting?

Pretty Woman je soutěž pro ženy nad 25 let 
a není jen o kráse ale i o tom, co člověk vyza-
řuje zevnitř. Není to soutěž výhradně o mírách 
90/60/90. A to mě zaujalo. Běží mi poslední rok 
na mateřské dovolené. Ve volném čase radím 
ženám, jak se starat o pleť, líčit se a jak v sobě 
probudit krásu a radost. Jsem přesvědčená, že 
každá žena může být krásná! Když se bude cítit 
krásně, bude krásná i pro okolí. Radím ženám, jak 
se cítit dobře. No a jednoho dne jsem si řekla: Jdi 
těm ženám příkladem. Žij každý den naplno, jak 
jim kolikrát radíš a neboj se zkoušet nové věci. 
Vystup z řady! Takže když na mě vykoukla na 
internetu upoutávka na castingy soutěže Pretty 
Woman, šla jsem tam s tím, že to bude zkušenost 
a že s otevřenýma očima budu sledovat, co mi 
taková zkušenost do života přinese.

Když jste na casting šla, věřila jste, nebo 
doufala, že byste se mohla dostat tak daleko?

Dostat se tam, kde jsem teď, v to jsem doufala, 
ale nevěřila. Velmi jsem si přála se dostat do finále, 
abych si zkusila zažít přímý přenos v televizi a vše 
co s tím souvisí. To že vyhraji semifinálové kolo 
a získám titul Pretty Woman Čechy jsem nečekala. 
Ani jsem nad tím nepřemýšlela. Potěšilo mě to.

Kolik měla soutěž Pretty Woman kol?
Soutěž běží od podzimu 2016. Začala castingy 

po celé ČR. 40 vybraných žen cestovalo na týden-
ní soustředění do hotelu Resort Stein v Chebu, 
kde probíhal nácvik dabingu, tance, modelingo-
vé chůze. Poslední den soustředění bylo vybráno 
20 žen. Tyto ženy se rozdělily na 2 desítky. Jedna 
desítka soutěžila v Karlových Varech – tam jsem 
soutěžila já a druhá desítka v Brně. Z těchto se-
mifinálových kol se vybralo už jen 10 žen. Nyní 

V předvánočním čase se na některých oknech 
a výlohách našeho města objevila čísla od 1 do 
24 ozdobená hvězdičkami a někteří už věděli… 
Paní učitelka Mgr. Blanka Tamchynová spolu  
s  Mgr. Ludmilou Pavlíkovou, p. Jiřinou Peckovou 
a p. Ivou Krbcovou připravily vánoční tajenku ur-
čenou dětem.

Zúčastnilo se jí 85 luštitelů, a to jak malí před-
školáci poctivě hledající se svými rodiči, tak i ško-
láci navštěvující již 6. třídu základní školy. Děti 
měly tajenku odevzdat a pro každého účastníka 
byla připravena malá odměna. Z těch úspěšných 
byli vylosováni 3 účastníci Běta Pleskotová z 1. 
D, František Sedlák z 3. B a Alžběta Kuchaříková 
z 6.B a každému z nich pan starosta Josef Kozel 
27. ledna 2017 osobně předal odměnu – des-
kovou hru, drobnosti a propagační materiály 
vztahující se k našemu městu a jeho okolí. Děti 
se pochlubily, jak tajenku řešily, kdo jim pomáhal 
a co bylo nejtěžší i to, že už se těší na tu příští.

Letošní ročník vánoční akce „Hvězdy v oknech“ 
se opravdu vydařil, zpříjemnil předvánoční at-
mosféru všem, kteří tajenku připravili i těm kdo 
se jí zúčastnili. Poděkování patří autorům, spon-
zorům, ale i všem majitelům a provozovatelům 
obchůdků, kaváren, restaurací a dalších budov 
v našem krásném městě, kteří se uvolili a vyvěsili 
hvězdičky do svých oken!

Ivana Jankovská, tajemnice MěÚ

Leden je měsícem statistik a bilancování. Pro 
naše čtenáře a veřejnost přinášíme shrnutí roku 
2016.
V tomto roce jsme zaznamenaly:
• počet návštěv čtenářů – 10 043, 909 na inter-

netu, 877 účastníků besed 
• počet registrovaných čtenářů – 678 dospě-

lých, 113 dětí
• počet výpůjček – 41606 knih, 5364 časopisů
• Pro naše nevidomé čtenáře jsme objednaly 79 

zvukových nahrávek knih z Krajské knihovny 
Havlíčkův Brod.

• Nakoupily jsme 938 nových knih, odebíráme 
58 titulů časopisů. Celkem evidujeme 41535 
svazků v našem knižním fondu.
Nový rok 2017 bude rokem připomenutí 115. vý-

ročí založení naší knihovny. Od března do června 
připravujeme řadu besed a knihovnických akcí.

Za knihovnu
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dobrý den, tentokrát musím začít trošku ne-
tradičně. Omlouvám se všem předem a slibu-
ji, že to dělám poprvé a naposled. Musím ale 
reagovat na článek pana zastupitele Jiroutka 
zveřejněný v minulém čísle.

Pane Jiroutku, nepovažuji Leknín za vhodné 
místo k vyřizování si osobních sporů. Pokud 
máte nějaké připomínky k činnosti Městské 
policie, navštivte mě osobně na naší služeb-
ně. Váš článek považuji jako očerňující MPHM. 
Neuvedl jste den, ani hodinu, kdy mělo k uve-
denému skutku dojít. K článku mohu sdělit 
pouze to, že Hošťalovice se nachází mimo 
území působnosti MPHM a pokud chcete 
bližší vyjádření, přijďte mi sdělit datum udá-
losti a můžeme si k tomu přizvat i strážníky, 
kteří měli v uvedený den službu. V tuto chvíli 
mohu napsat pouze to, že prvotní šetření 
v této události ukazuje na to, že článek je 
nepravdivý. Na další takové články reagovat 
v Leknínu nebudu. Děkuji za pochopení.

V únoru se hlídky MPHM zaměřily kromě ji-
ného především na kontrolu průjezdu vozidel 
zkratkou z Průhonu na Konopáč, kde je úsek 
Zákazu vjezdu všech motorových vozidel 
mimo dopravní obsluhy, rovněž i projíždění 
vozidel ul. Jarkovského, která je dopravním 
značením vytyčena jako Pěší zóna a kontrolu 
parkování na chodnících a místech vyhraze-
ných pro tělesně postižené. Při těchto kont-
rolních akcích bylo zjištěno několik porušení 
pravidel silničního provozu a za tato jedná-
ní bylo řidičům uděleno několik blokových 
pokut. V kontrolách budeme samozřejmě 
pokračovat.

Na začátku měsíce MPHM předávala kole-
gům z Policie ČR k dořešení řidiče, který se 
ulicemi města projížděl s téměř 1,5 promile 
alkoholu v krvi.

Jednomu z občanů jsme vrátili nalezený 
mobilní telefon a na základě oznámení jsme 
vyjížděli k likvidaci nalezené použité injekční 
stříkačky.

V rámci preventivní činnosti se uskutečnila 
přednáška a beseda se žáky školy na Masa-
rykově náměstí, kde byly žákům vysvětleny 
základy pohybu chodců a cyklistů na po-
zemních komunikacích, dále jak se zachovat 
v případě šikany nebo v krizových situacích, 
se kterými se mohou v reálném životě setkat. 
Zopakovali jsme si i základní telefonní kontak-
ty složek IZS. Musím zde pochválit zejména 
mladší děti za prokázané znalosti.

Přeji občanům města hezké dny v březnu…

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informujeVyjádření starosty města k článku „Poděkování panu 
starostovi za hezký podzim“

Zimní údržba města 

Nestává se mi často, že mi někdo poděkuje. 
Obzvláště pak veřejnou formou prostřednictvím 
Leknínu. Pan zastupitel Jiroutek, bývalý starosta 
našeho města, však neměl na mysli kladné dě-
kování, ale kritiku schovanou za líbivý nadpis.

Musím s ním však souhlasit, že postupy prací 
a činnost investorské firmy nám nadělaly nejed-
nu vrásku a Odbor investic a údržby majetku 
města intenzivně řešil připomínky veřejnosti. 
Ty pak obratem předával firmě, jenž výkopové 
práce realizovala. Výsledkem byly i jednání, kdy 
jsme zpětně nepřevzali rozkopané chodníky, 
ale naopak došlo k jejich předláždění v plné 
šíři a s výměnou podkladových vrstev dle na-
šich požadavků. Ačkoliv jsme nebyli spokojeni 
s průběhem a omezeními, které nám výkopové 
práce způsobily, tak musím férově přiznat, že in-
vestor se k opravám ve výsledku postavil čelem 
a uznal všechny naše výhrady a požadavky na 
odstranění závad. Chodníky, kde probíhaly vý-
kopové práce, nejsou dosud v plné míře měs-
tem převzaty. Dle dohody s investorem, proběh-
ne na jaře místní šetření, které stanoví rozsah 
nezbytných oprav všech chodníků a ploch 
dotčených výkopovými pracemi. Navíc odbor-
ník ze stavebnictví, jakým pan Jiroutek je, jistě 
potvrdí, že na všechny tyto práce se vztahuje 
záruka – v našem případě 3 roky.

Potud souhlas s připomínkami pana Jiroutka 
na adresu investora a jeho činnosti v průběhu 
realizace výkopových prací.

S čím však nemohu souhlasit, je odpovědnost, 
kterou se svým článkem na mne snaží přenášet. 
Zřejmě si již nepamatuje, že byl až do listopa-
du 2014 starostou našeho města. Zřejmě si ne-

pamatuje, že mi investora fy. Omega přenechal, 
coby dědictví z doby svého „vládnutí“ v našem 
městě.

Pro připomenutí by mu mohlo stačit, že 
Rada města pod jeho vedením projednáva-
la žádost firmy Omega hned čtyřikrát a to na 
jednáních dne 13. 5. 2013, 16. 12. 2013, 3. 2. 2013 
a 10. 3. 2014. Právě 10. března 2014 Rada města 
přijala usnesení, kdy souhlasí s umístěním op-
tické sítě na pozemcích města. Poté zasedalo 
zastupitelstvo, které on řídil a které schválilo 
23. 6. 2014 smlouvu s firmou Omega. On sám 
pak 30. 6. 2014 tuto smlouvu podepisuje…

Aby faktografie byla přesná a úplná, tak 
9. 3. 2015, již za doby mého starostování je 
smlouva doplněna o jeden pozemek tak, aby 
trasa byla optimální – vše je schváleno v zastu-
pitelstvu města. Všemi hlasy. Mým i hlasem za-
stupitele Jiroutka. Následovalo územní rozhod-
nutí, které nevydává starosta města, ale Stavební 
úřad, tj. státní správa a poté samotná realizace.

Věřím, že mi mé působení na radnici města 
voliči v komunálních volbách v roce 2018 nále-
žitě spočítají. Nikdy jsem se nebránil otevřené 
diskusi a debatě a nikomu netvrdím, že je vše 
dobře. Mediální jízlivé články však za snahu 
pomoci našemu městu nepovažuji. Pokud pan 
bývalý starosta zahájil již nyní svou volební kam-
paň, budiž mu přáno. Jistě se dočteme „o dalších 
a dalších poděkováních“ z jeho strany. Leknín 
je otevřený všem. Neměli bychom však zapo-
mínat, když už si to nepamatuje on sám, kdo 
je pod spoustou dokumentů z doby nedávné 
podepsán.

Josef Kozel, starosta města

a jedna sněžná fréza. Některé úseky chodníků 
a všechny přechody pro chodce byly uklizeny 
ručně. Při zmírňování a odstraňování závad ve 
sjízdnosti a schůdnosti na komunikacích bylo 
spotřebováno 5 tun soli a 35 tun posypu. Stejně 
jako v letech minulých proběhne úklid chodní-
ků a komunikací od posypového materiálu po 
ukončení zimního období.

V rámci technických a personálních možností 
a s přihlédnutím k aktuální sněhové a teplotní 
situaci lze konstatovat, že byly chodníky a uli-
ce uklizeny v dostatečné kvalitě i čase. Členové 
rady města na svém jednání dne 8. 2. 2017 kon-
statovali spokojenost se zimní údržbou a vyslo-
vili pochvalu technické skupině. Rovněž pro-
jednali novelizaci nařízení města v oblasti zimní 
údržby a usnesením č. R/2017/046 ji schválili. 
Tímto usnesením je původní plán zimní údržby 
z roku 2009 doplněn o řešení kalamitních situa-
cí, včetně možného nasazení jednotky SDH a je 
upřesněn výčet počtu pracovníků a seznam 
techniky, která je pro zimní údržbu k dispozici.

Miloš Jožák, vedoucí odboru investic 
a údržby majetku města

Ivana Jankovská, tajemniceMěÚ

V prvním měsíci letošního roku jsme se na roz-
díl od předchozích let dočkali sněhové nadílky, 
nemohlo překvapit, že sněží – byl přece leden, 
překvapila spíše jeho intenzita a celkové množ-
ství napadaného sněhu. Pracovníci technické 
skupiny pak v nejnáročnějších dnech tj. 4. led-
na, 12. ledna, 16., 31. ledna a 1. února nastupovali 
do práce v nočních hodinách tak, aby chodníky 
a ulice byly připraveny na ranní provoz. Určitě 
mnozí občané zaregistrovali v některých dnech 
pohyb odklízecí techniky po druhé hodině 
ranní, kdy 7 pracovníků technické skupiny na-
stoupilo do práce a odklízelo sníh a rozváželo 
posyp. S výjimkou jediného pracovníka (na dva 
dny) nedostali pracovníci technické skupiny do-
volenou a byli plně k dispozici p. Starému, který 
jako vedoucí technické skupiny měl úklid sněhu 
na starosti. V době noci tj. do 6 hodin ráno bylo 
odpracováno 74 hodin přesčasů. Technika včet-
ně pracovníků byla nasazena postupně v Heř-
manově Městci, Konopáči, Radlíně i Chotěni-
cích. Součinnost poskytl, na základě smluvního 
vztahu, ATC Konopáč se svojí technikou a jeden 
pracovník na základě dohody o provedení prá-
ce. K úklidu bylo využito technické vybavení, 
které tvoří jeden traktor s taženým pluhem, 
jedno nákladní vozidlo vybavené motorovou 
sypačovou nástavbou, tři zahradní traktůrky 

MĚSTSKÁ POLICIE    
778 778 222



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Prodej dětského oblečení
Český svaz žen oznamuje, že prodej dětské-
ho oblečení i sportovních potřeb se koná 
V MULTIFUNKČNÍM CENTRU 1. poschodí
Příjem:   úterý 14. 3. 2017 
  9–11 a 13–16 hodin
Prodej:   středa 15. 3. 2017 
  8–11 a 13–16 hodin
Likvidace:  čtvrtek 16. 3. 2017 
  13–16 hodin
Poplatek 1 Kč za jednu vloženou věc. Věci 
přijímáme pouze čisté a bez poškození.

ČSŽ, A. Jirásková

Milí umělci, ctění čtenáři, muzikanti započali nový měsíc odpočinkem na muzi-
koterapeutických dílnách pod vedením Mgr. Evy Motyčkové. Seznámili se s mno-
ha alternativními nástroji, zaposlouchali se do mnoha krásných tónů a nechali své 
tělo léčit alikvotními tóny. V dalších měsících budou muzikanti opět pilně trénovat, 
aby svůj um předvedli na koncertech pro veřejnost a pro základní a mateřské školy.  

a hned druhý den se zúčastní soutěže ve Žďá-
ru nad Sázavou. Tanečníkům i T. Hluchníkové 
přejeme hlavně zdraví a krásné zážitky z jejich 
i dalších vystoupení.

Tímto článkem bychom chtěli též pogratu-
lovat kolegyni a bývalé žačce ZUŠky Nikole 
Valentové, která byla přijata ke studiu na AMU 
v Praze a v žebříčku přijatých obsadila 1. místo. 
Velké gratulace patří i Mgr. Věře Zbořilové, která 
p. uč. N. Valentovou v ZUŠ úspěšně připravila na 
Pardubickou konzervatoř.

Příprava na ZUŠ Open za podpory operní pěv-
kyně M. Kožené graduje a všichni se již na úterý 
30. 5. 2017 těšíme.

Více o ZUŠ najdete na www.zushm.cz a na 
facebooku školy. 

Za ZUŠ Kristýna Vašková

ZUŠ informuje

Jak jsme v minulém čísle informovali, naši 
žáčci se zúčastnili 9. 2. 2017 Okresní soutěže ve 
hře na kytaru v ZUŠ Slatiňany, kde místo porot-
kyně přijala naše pedagožka a kytaristka Helena 
Tomišková. Všichni žáci se umístili na krásných 
medailových místech. Teresa Henselová z Heř-
manova Městce obsadila 2. místo, Václav Lehký 
z Prachovic též 2. místo a Lukáš a Matěj Brtkovi 
z Ronova nad Doubravou obsadili v komorní 
hře 3. místo. Všem žákům i p. uč. Tomiškové 
velice děkujeme za přípravu i krásná umístění.

V pondělí 13. 2. 2017 se konala Okresní soutěž 
ve hře na klavír v ZUŠ Skuteč. Naši školu repre-
zentovala Sára Plecháčková pod vedením N. Va-
lentové a umístila se na nejkrásnějším 1. místě. 
Sárce i pí. uč.Valentové gratulujeme. Do poroty 
klavírní soutěže byla přizvána naše pedagožka 
a klavíristka Mgr. Věra Zbořilová. Pro naši školu 
je čest, že jsou učitelé vybíráni do porot a děku-
jeme jim za ochotu a jejich čas.

V pondělí 20. 2. se v synagoze uskutečnil Po-
loletní koncert. Na koncertu vystoupili zkušení 
muzikanti i malí žáčci ze ZUŠky a všem divákům 
zpříjemnili pondělní večer. Děkujeme vám za 
hojnou účast a podporu začínajících umělců. 
Malí muzikanti se dále připravují na jarní třídní 
koncerty a na work shopy pro ZŠ a MŠ.

Taneční obor vystoupil na maturitním ple-
se 10. 2. v Kulturním domě Třemošnice. Velký 
úspěch sklidily taneční skupiny Mini Magic s loň-
skou choreografií „Strašidelná škola“ a taneční 
skupina Ready s novou soutěžní choreografií 
„Hunger Games“ pod vedením Terezy Hluch-
níkové. Nejstarší a prostřední tanečníci z Heřm. 
Městce se též blýskli 24. 2. na Hasičském plese na 
Seči. Za skvělé výkony a ochotu patří velké díky 
pedagožce T. Hluchníkové. Za další možnost vy-
stoupení velice děkujeme základní škole Heřma-
nův Městec, která nás přizvala na vystoupení na 
školní Akademii 2. 3. 2017, kde vystoupí všechny 
taneční skupiny z Heřm. Městce i hudební sou-
bory pod vedením kolegy Mgr. M. Štědroně. 
Tanečníci dále vystoupí 3. 3. na plese v Kostelci 
u Heřmanova Městce, 19. 3. je čeká první po-
stupová soutěž v Chrudimi, 31. 3. žačky zatančí 
pro návštěvníky Hasičského plesu v Třemošnici 

Ohlédnutí za 1. pololetím
Než děti stačily zahřát školní lavice, pololetí škol-

ního roku je za námi. Když se ohlédneme za tím, 
co jsme stačili za pět měsíců udělat, zjistíme, že 
toho tak málo zase nebylo.

Učili jsme se Zdravou pětkou vařit, navštívili 
jsme naše zahrádkáře a také chovatelskou a pěs-
titelskou výstavu ve Svinčanech.

Vycházející žáci se seznámili s učebními obory 
v Čáslavi a v Chroustovicích. V Odborném učili-
šti Chroustovice se už po několik let účastníme 
projektu pro vycházející žáky, během kterého 
si můžou vyzkoušet práci v různých učebních 
oborech. Tato zkušenost jim pomáhá při výběru 
budoucího povolání.

Mezi těmito všemi akcemi jsme stihli absolvovat 
kurz plavání v Chrudimi a připravovat se na Roz-

svěcení vánočního stromu v našem městě. Stihli 
jsme všechno a těm, kteří navštívili naši vánoční 
výstavu ve Staré radnici, děkujeme za přízeň.

Týden před Vánocemi jsme připravili pro děti ze 
školní družiny „Noc kouzel" s nocováním ve škole. 
Akce se dětem moc líbila.

A aby toho opravdu nebylo málo, tak kreslíme 
a malujeme obrázky do výtvarné soutěže, kterou 
každoročně vyhlašuje Český svaz zahrádkářů. Ta 
letošní se uskuteční pod názvem „Zelenina plná 
vitamínů“. Jestli uspějeme, to se dozvíme až na 
konci tohoto školního roku.

A ještě něco na závěr. Připravujeme školní veliko-
noční výstavu a budeme se těšit na Vaši návštěvu.

Eva Kaválková 
Speciální základní škola Heřmanův Městec

Moc děkuji počasí, že se nám umoudřilo 
a sníh nechalo na horách. Pěkně jsme se všichni 
letos zapotili. Při uklizení sněhu a za volantem. 
Jezdím často autem a jsem opravdu ráda, když 
vidím ráno čistou silnici bez sněhu a ledu. Co 
mě letos ale dost šokovalo, byl přístup někte-
rých z vás, kteří svoje kolo nenechali přes tu 
krutou zimu odpočívat. Silnice pod sněhem, 
chodec má co dělat, aby přešel po chodní-
ku a cyklisté měli asi závody. Jeden mi upadl 
z kola před auto, další upadl na chodníku, ale 
co, zvedl se, nasedl a pokračoval. Svému synovi 
jsem vyčinila, když mi sdělil, že pojede na kole 
přes pole. Díval se na mě, že já jsem divná, proč 
nemůže jet v 30 centimetrech sněhu na kole.

Prosím vás, když je vám jedno, že si ublížíte, 
v lepším případě jen něco zlomíte a v horším 
vás přejede auto, tak myslete na to, že uděláte 
nešťastným toho, komu pod to auto spadnete.

V zimě a hlavně ve sněhu se na kole nejezdí! 
Zima je krásná, sníh se třpytí ve slunci a mráz 
kreslí na okna, to mám moc ráda, ale cyklisty 
po letošních zkušenostech opravdu prosím, ať 
se zamyslí. Paní jede po silnici a šup najednou 
seskočí z kola do silnice. Do silnice se nesesedá!

Přestáváme se dívat okolo sebe a stále někam 
spěcháme. Ano spěchejte, ale pomalu a s ro-
zumem. Určitě by vám o nehodách neukáz-
něných nebo nepozorných cyklistech mohla 
vyprávět policie celé hodiny.

Těším se na jaro. Sluníčko za oknem již dává 
znát svou sílu. Přeji vám také dost sil, ať už v prá-
ci či při jízdě po silnici.

Michaela Dyčková

Očima občana



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Návštěva z Domu pro seniory hlavního města Prahy

Komise cestovního ruchu představuje partnerské město, 
aneb jak jsme vybrali Bechyni Heřmanoměstecké 

podzimní slavnosti

Dne 14. 2. 2017 jsme v knihovně přivítaly návštěvu z Domova pro seniory hlavního města Prahy. 
Zodpověděly jsme dotazy, společně jsme si popovídali o knihách, provozu knihovny a poté jsme si 
celou knihovnu prohlédli. Setkání bylo velmi příjemné. Moc děkujeme všem zúčastněným.

Za knihovnu Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Heřmanoměstecké podzimní slav-
nosti se tento rok uskuteční v sobotu 
30. 9. 2017. Tímto bychom rády informo-
valy místní i regionální prodejce, že je 
možné přihlásit se na staročeský jarmark, 
který bude již tradičně součástí slavností.

Zájemci o stánkové místo se mo-
hou hlásit od 1. 2. 2017 do 30. 6. 2017, 
a to pouze elektronicky na adresu 
adela.dostalova@mesto -hm.cz. Více 
informací získáte na stránkách města 
www.hermanuv -mestec.cz.

TIC Heřmanův Městec

Od ledna 2015 se pravidelně schází Komise 
cestovní ruchu, propagace a spolupráce s part-
nerskými městy. Náplň naší práce vychází z ná-
zvu komise, a proto jedním z hlavních úkolů bylo 
vytipování partnerského města. Tento článek 
bych chtěla věnovat právě tomuto tématu, aby 
naši spoluobčané věděli, proč se jím stala právě 
Bechyně.

Na samém počátku jsme si stanovili kritéria, 
podle kterých jsme partnerské město vybírali. 
Jednoznačně jsme chtěli začít v České republice. 
Chtěli jsme vybírat mezi městy, která jsou srov-
natelná s Heřmanovým Městcem jak velikostí, 
tak i spolky a sdruženími, které by odpovídaly 
těm heřmanoměsteckým, protože bychom byli 
velice rádi, kdyby i naše spolky, sportovní kluby, 
mateřské školky, zdejší školy a sdružení, mohli 
navázat spolupráci v tomto projektu.

Díky členům komise vznikl seznam 50 měst, 
která se dostala do základního výběru. Tato měs-
ta jsme si mezi sebou rozdělili k podrobnému 
prostudování. Ostatním jsme je pak představili 
a sami za sebe vybrali favorita, čímž vznikl užší 
výběr. Tam se dostala města Mníšek pod Brdy, 
Zruč nad Sázavou, Hostinné, Sadská, Chropyně, 
Velká Bíteš, Kdyně a Bechyně. Tento výběr 8 měst 
si prostudoval každý člen a navrhl 3 kandidáty 
na partnerské město, které se mu líbily nejvíce. 
Města, která se umístila, v našem žebříčku na 

prvních 3 místech – Bechyně, Hostinné, Zruč 
nad Sázavou, jsme se rozhodli oslovit. Za naši 
komisi jsem oslovila „vítěze“ - Bechyni. Kontak-
tovala jsem s naší nabídkou přímo pana starostu 
Ing. Houdka. Odpověď na sebe nenechala dlou-
ho čekat. Naše nabídka pana starostu moc po-
těšila a zaujala možnost spolupráce. V jednom 
z následujících mailů projevil přání navštívit naše 
město osobně, aby mohl doporučit schválení 
partnerského města zastupitelům v Bechyni.

Od tohoto okamžiku byla řada na našem panu 
místostarostovi, aby učinil oficiální pozvání. Pře-
dali jsme za komisi veškeré informace a doporu-
čení k tomuto pozvání. 25. 8. 2016 navštívil naše 
město starosta a místostarosta města Bechyně. 
Šlo o velmi příjemné setkání, kterého jsem měla 
možnost se zúčastnit, spolu s oběma starosty, 
místostarosty a panem Dalimilem Nevečeřalem.

Zástupci z města Bechyně byli návštěvou nad-
šeni a na jejich doporučení bylo v Bechyni na 
podzim schváleno partnerské město Heřmanův 
Městec. To samé pak zopakovali naši zastupitelé 
v prosinci a Bechyně se stala naším oficiálním 
partnerským městem.

Tímto děkuji svým kolegům z komise za jejich 
spolupráci.

Lucie Čapková
předsedkyně Komise cestovního ruchu

Jarní běh v zámeckém parku
Pojďte s námi vyběhnout do jara. Běžecký 

klub Heřmanův Městec pořádá v sobotu 18. 3. 
lidový běh zámeckým parkem. Protáhnout si 
své tělo po zimě můžou všichni nadšenci bez 
rozdílu věku a výkonnosti. Poběží se krásným 
prostředím po parkových cestách na příjemnou 
vzdálenost 5,3 km. Kdo se necítí na běh, může si 
trať projít procházkou s dětmi, kočárkem nebo 
nordic holemi. Startuje se v parku před zám-
kem v 10.30 hod. Přihlásit se můžete e -mailem 

Klub aktivní senioři v březnu
Klub aktivní senioři se schází v klubovně Domu 

s pečovatelskou službou na Masarykově náměs-
tí Heřmanův Městec. 
úterý 7. března  15.30 KERAMIKA vezměte 
s sebou pracovní nástroje a pracovní oblečení 
spoluúčast 50 Kč

pondělí 13. března 15.30 STENCIL (šablono-
vání) – přineste si bavlněné triko světlé barvy
spoluúčast 50 Kč

pondělí 27. března 16.30 MASÁŽE + REIKI - 
doneste s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč

Bližší informace na tel. 724 215 103. 
Na setkání se těší Jaroslava Koukalová

na info@podbeh.cz nebo na místě od 9.30 hod. 
Startovné je 20 Kč. Více o závodu se dozvíte na 
www.podbeh.cz nebo na našem Facebooku 
www.facebook.com/BezeckyklubHM. Věříme, 
že akce bude vydařeným začátkem venkovního 
sportování a možností užít si přáteli a rodinou 
jarní dopoledne na čerstvém vzduchu.

Za Běžecký klub Heřmanův Městec
Jan Plavec

Pořádá město Heřmanův Městec 
pod záštitou hejtmana Pardubického 
kraje Martina Netolického

 sobota 1. 10. 2016
 neformální setkání rodáků a přátel města

• 9.00 – 10.00 
 ŽIVAŇANKA –  DECHOVÁ HUDBA
• 9.00 – 10.00    KINO 
 PÁSMO ANIMOVANÝCH 
  POHÁDEK PRO DĚTI
• 10.15 – 10.45 
 LOUTKOVÉ DIVADLO „AHOJ“
•  10.30 – 11.30 
 ZVLÁŠTNÍ ŠKOLA – COUNTRY
•  12.45 – 13.45  
 ŠERMÍŘI
•  14.00 – 15.00    KINO 
 PÁSMO ANIMOVANÝCH   
 POHÁDEK PRO DĚTI
•  14.00 – 14.30 
 SAKO MÍSTNÍ ORCHESTR
• 15.00 – 16.25 
 SHOW TOM A JERRY
• 16.30 – 17.00 
 LOUTKOVÉ DIVADLO „AHOJ“
• 17.00 – 17.30 
 ŠERMÍŘI
• 17.45 – 18.15 
 LOUTKOVÉ DIVADLO „AHOJ“
• 17.30 – 18.30 
 WJEČNÁ ŽÍZEŇ
• 19.00 – 20.00 
 MEMPHIS
• 20.30 – 21.30 
 POUTNÍCI

•  ZÁVĚREČNÝ OHŇOSTROJ

PO CELÝ DEN STAROČESKÝ JARMARK
www.hermanuv -mestec.cz
Uvedené časy jsou orientační

Pořádá město Heřmanův Městec 
pod záštitou hejtmana Pardubického 
kraje Martina Netolického

 sobota 1. 10. 2016
 neformální setkání rodáků a přátel města

• 9.00 – 10.00 
 ŽIVAŇANKA –  DECHOVÁ HUDBA
• 9.00 – 10.00    KINO 
 PÁSMO ANIMOVANÝCH 
  POHÁDEK PRO DĚTI
• 10.15 – 10.45 
 LOUTKOVÉ DIVADLO „AHOJ“
•  10.30 – 11.30 
 ZVLÁŠTNÍ ŠKOLA – COUNTRY
•  12.45 – 13.45  
 ŠERMÍŘI
•  14.00 – 15.00    KINO 
 PÁSMO ANIMOVANÝCH   
 POHÁDEK PRO DĚTI
•  14.00 – 14.30 
 SAKO MÍSTNÍ ORCHESTR
• 15.00 – 16.25 
 SHOW TOM A JERRY
• 16.30 – 17.00 
 LOUTKOVÉ DIVADLO „AHOJ“
• 17.00 – 17.30 
 ŠERMÍŘI
• 17.45 – 18.15 
 LOUTKOVÉ DIVADLO „AHOJ“
• 17.30 – 18.30 
 WJEČNÁ ŽÍZEŇ
• 19.00 – 20.00 
 MEMPHIS
• 20.30 – 21.30 
 POUTNÍCI

•  ZÁVĚREČNÝ OHŇOSTROJ

PO CELÝ DEN STAROČESKÝ JARMARK
www.hermanuv -mestec.cz
Uvedené časy jsou orientační



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Vánoční aktivity mladých žáků stolního tenisu

Konec roku si mladí hráči stolního tenisu 
zpestřili společnou hrou v rámci Vánočního 
turnaje 23. 12. 2016. Všichni si to užili a ti nejlep-
ší okusili i váhu medaile na svém krku. (3.místo 
Dan Nešetřil, 2.místo Dan Volhejn a 1.místo Pa-
trik Skohoutil.) Nechyběli ani dovednostní hry 
pro naše nové a nejmladší účastníky.

Na pozvání „Klešického samozvaného svazu 
stolních tenistů“ se 28. 12. 2016 naši mladší žáci 
odhodlali poměřit své zkušenosti v turnaji. Na 
stupních vítězů stanuli; 3.místo Aleš Rosen-
berger, 2.místo Kuba Štěňha (z TJ Jiskra H.M.), 
1.místo Vojta Jirout (z TJ Jiskra H.M.) za starší 
hráče. Dále Pavlínka Musílková 3.místo, Ondra 
Václavík 2.místo (z TJ Jiskra H.M.), Sára Fajmo-
nová 1.místo za mladší hráče.

28. ledna se chlapci Tomáš Marek a Patrik Sko-
houtil zúčastnili bodovacího turnaje Pardubic-
kého a Královehradeckého kraje, kde nasbírali 
další cenné zkušenosti.

Všem zúčastněným v turnajích gratulujeme 
a přejeme spoustu dalších úspěchů u zelené-
ho stolu. TJ Jiskra H.M. oddíl stolního tenisu 
mladších žáků by vás touto cestou rád pozval 
na bodovací turnaj mládeže okresu Chrudim, 
který se bude konat v naší Sportovní hale 
25. 3. 2017. Přijďte podpořit naše děti ve spor-
tovním klání.

TJ Jiskra H.M., oddíl stolního tenisu

Program kina na březen 2017

Středa 1. 3.  19.30  La La Land
Čtvrtek 2. 3.   18.00  Sulawesi a Flores (cest. 
večer)
Pátek 3. 3. 17.30 Trollové
Pátek 3. 3. 19.30  Mlčení
Sobota 4. 3. 16.00  Mach a Šebestová 
 na prázdninách (pásmo pohádek)
Sobota 4. 3. 17.30  Psí poslání
Sobota 4. 3.  19.30  Logan: Wolverine
Úterý 7. 3.  19.30  Padesát odstínů temnoty
Středa 8. 3.  17.00  Pohádky pro Emu 
  (Bio seniorů)
Středa 8. 3.  19.30  Spojenci
Čtvrtek 9. 3. 19.30  Já, Daniel Blake
Pátek 10. 3. 17.30 Pes ro(c)ku
Pátek 10. 3. a sobota 11. 3. v 19.30  Masaryk
Sobota 11. 3. 17.30  Balerína
Úterý 14. 3.  19.30  Miluji tě modře
Středa 15. 3.  19.30  Muzzikanti
Čtvrtek 16. 3. 18.00  Argentina a Chile 
  (cest. večer)
Pátek 17. 3. a sobota 18. 3.  17.30  
  Kráska a zvíře 3D/2D
Pátek 17. 3.  19.30  Kong: Ostrov lebek
Sobota 18. 3. 16.00  Čarodějné pohádky 
  (pásmo pohádek)
Sobota 18. 3. 19.30 I dva jsou rodina
Úterý 21. 3.  19.30  Bába z ledu
Středa 22. 3.  17.00  Anthropoid (Bio seniorů)
Středa 22. 3.  19.30  Jackie
Pátek 24. 3.  17.30  LEGO Batman film
Pátek 24. 3.  19.30  Všechno nebo nic
Sobota 25. 3. 15.30  Anděl Páně 2
Sobota 25. 3. 17.30  Bohéma (záznam opery)
Sobota 25. 3.  21.00 Rocco
Úterý 28. 3. 19.30  Moonlight
Středa 29. 3.  18.00   Rozchechtaný život 
  Nadi Konvalinkové
Čtvrtek 30. 3. 18.00  Sen o Dakaru (cest. večer)
Pátek 31. 3.  17.30 a sobota 1. 4.  15.30 
    Šmoulové:   
  Zapomenutá vesnice 3D/2D
Pátek 31. 3.  19.30  Rande naslepo
Pro bližší informace navštivte naše internetové 
stránky na adrese: www.kinohm.cz

Hledáme TAZATELE 
na dotazování pomocí  

notebooku / tabletu 

Požadujeme:
internetové připojení, vlastní e-mail, věk  
nad 18 let, čistý trestní rejstřík  

    
Nabízíme: 

dlouhodobou spolupráci na DPP nebo ŽL 
zapůjčení notebooku, kompletní zaškolení 
zdarma, dobré finanční ohodnocení  

STEM/MARK, a.s., Praha 8 
Eva Černá, tel. 225 986 813, 
e-mail: cerna@stemmark.cz

Placená inzerce



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Chystá se výstava obrazů 
Jaroslava Heřmanského

Již deset let uplynulo od poslední výstavy 
Jaroslava Heřmanského v našem městě. Ta byla 
pořádána ještě jeho ženou, Annou Heřmanskou 
(rozenou Janatovou), v budově staré radnice. Její 
roli nyní převzal David Janata, který by opět rád 
připomněl tohoto mimořádného autora a jeho 
lásku k našemu regionu.

Od 7. dubna bude v Galerii Dvojdomek k vi-
dění nejen mnoho hotových obrazů ze soukro-
mých sbírek, ale také jedinečná rozpracovaná 
a nedokončená díla tohoto malíře, která ještě 
nikdy nespatřila světlo světa! Více informací 
s pozvánkou na výstavu najdete v dalším vydá-
ní Leknínu.

Sokolovna bude patřit divadlu

Sál městské sokolovny v poslední době hos-
tí stále více různých kulturních akcí. V březnu 
i dubnu k nim budou patřit také divadelní 
představení.

Městská organizace SPOKUL si Vás dovoluje 
pozvat na dvě divadelní hry, které můžete na-
vštívit v sokolovně. V sobotu 4. března to bude 
komedie „Liga proti nevěře“, ve které se před-
staví Ivo Šmoldas a Michaela Kuklová. Inscenaci, 
jejímž autorem je Zdeněk Podskalský, lze cha-
rakterizovat jako komedii s detektivní zápletkou.

Na pátek 28. dubna pro Vás připravujeme 
divadelní hru Neila Simona „…Vstupte!“. V této 
komedii o nekončících patáliích dvou klaunů na 
penzi uvidíte Petra Nárožného, Ladislava Mrkvič-
ku, Jana Čenského a Libuši Švormovou.

Vstupenky na tyto i další akce, které pořádá or-
ganizace SPOKUL můžete zakoupit v Turistickém 
informačním centru nebo také on -line na naší 
internetové stránce www.spokul.cz

Další troška humoru se 
Zdeňkem Troškou

Po velmi úspěšném pořadu Zdeňka Trošky 
v roce 2015 se můžete již brzo znovu setkat 
s tímto známým českým režisérem.

Před dvěma lety si nenechalo ujít možnost se-
tkat se osobně se Zdeňkem Troškou tolik diváků, 
že obsadili hned dvakrát ze sebou celý sál kina. 
Volné pokračování vtipného vyprávění, které líčí 
zážitky z natáčení jeho filmů i osobního života, 
s názvem „Další troška humoru se Zdeňkem Troš-
kou“ proto můžete navštívit ve středu 17. května 
v sále sokolovny. Vstupenky jsou již k předprodeji 
v Turistickém informačním centru i v on -line sys-
tému na internetové stránce www.spokul.cz

Galerie Dvojdomek zahajuje 
svou činnost

Jak jsme Váš již infor-
movali, v prostorách 
Židovského dvojdom-
ku bude probíhat vý-

stavní činnost na základě nové koncepce, 
která klade důraz na prezentaci moderního 
umění. Prostor dostal název Galerie Dvojdo-
mek.

Městská organizace SPOKUL HM ve spolupráci 
s kurátorkou Martinou Vítkovou pro Vás připravi-
la první z řady výstav moderního umění, kterou 
bude výstava sochaře Pavla Doskočila s názvem 
Samomluvy. Student v ateliéru sochařství Karla 
Nepraše a intermediální tvorby Milana Knížáka 
originálně pracuje s prostorem a využívá k tomu 
dostupné materiály, dřevo, smetákové tyče, čer-
nou gumu, plasty a přírodní prvky. Objekty se-
stavuje na dlouhých stolech do řad neboli vět, 
které doplňuje nástěnnou či stropní instalací. Vý-
povědí je celý prostor, nejen jednotlivé artefakty. 
V posledních letech se vrací k nejpůvodnějšímu 
tématu sochařství, jímž je socha, figura, která vy-
povídá o člověku.

Pro výstavu v Heřmanově Městci se sochař 
inspiroval postavou Atlanta, který podpírá svět. 
Titán Atlas byl Prométheúv bratr, pojmenoval 
oceán i bájnou zemi. Právě Atlanti patří k velkým 
sochařským tématům. Jak se s tímto tématem 
vyrovnal Pavel Doskočil se můžete sami pře-
svědčit v Židovském dvojdomku od 25. února 
do 2. dubna. Otevřeno bude vždy v sobotu 
a v neděli od 10 do 12 a od 14 do 17 hodin nebo 
ve středu od 14 do 17 hodin.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. březen 2017

Spolek Živé město z. s. Heřmanův Městec vyhlašuje soutěž 
o NEJORIGINÁLNĚJŠÍ VELIKONOČNÍ SLEPIČKU

Klub rodičů s dětmi (herna):
Pondělí, úterý, čtvrtek   
dopoledne 9.30–12.30 odpoledne 15.30–18.30
 
Pravidelné řízené aktivity:
pondělí 
10.00–10.30 Klub rodičů s kojenci 
 (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče  
 s dětmi
18.30–20.00 Večery s meditací  
 praktická meditační cvičení
úterý 
10.00–10.30 Tvořivé dílny pro rodiče  
 s dětmi „Šikovné ručičky“,  
 nebo „Ladíme spolu“
14.00–15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
17.00–17.45 Jóga pro rodiče s dětmi  
 od 4 let, www.centrum -vyzivy.eu
středa 
15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé,  

     www.facebook.com/kreativnidilna
 termíny viz program
čtvrtek 
10.00–10.30 Klub rodičů s batolaty  
 (sdílení, cvičení, poradenství,  
 hry), další akce viz program
16.30–17.30 Muzikoterapeutické bubnování,  
 termíny viz program
pátek 
17.00–19.00 Cvičení pro těhotné 
 a profylaxe k porodu

Zajímají vás další informace o naší činnosti? Za-
volejte nám na 724042304, nebo navštivte www.
rcradovanek.cz, www.facebook.com/rcradova-
nek/. Podpůrné služby rodinám jsou dle jejich 
charakteru poskytovány zdarma či za nízký účast-
nický poplatek. Těšíme se na shledanou s vámi.

 

Mimořádné akce v Radovánku:
O jarních prázdninách 6.–9. 3. 2017 není 
odpolední program Klub rodičů s dětmi.

čtvrtek 2. 3. od 10.00 CHVILKA S POHÁD-
KOU, Program pro rodiče s dětmi od 1 roku 
do 3 let.

čtvrtek 2. 3. a 23. 3. od 16.30 MUZIKOTERA-
PEUTICKÉ BUBNOVÁNÍ Kroužek bubnování 
na džembe pro rodiče s dětmi od 8 let s Evou 
Motyčkovou. www.hlas -v-nas.cz.

středa 8. 3. od 16.30 do 19.30 WORKSHOP 
PRO ŽENY“CESTA K SOBĚ“ Srdečně zveme na 
relaxační a sebepoznávací workshop pro ženy. 
Naučíme se relaxační masáž, budete tvořit, sdí-
let své zkušenosti s rolí ženy a matky, pozná-
vat se. Lektorka setkání Gabriela Jirousková.  
Vstupné 50,– .

čtvrtek 9. 3. od 10.00 do 12.00 TVOŘÍ CELÁ 
RODINA „KYTIČKY Z FILCU“ Srdečně zveme 
na tvořivou dílnu pro celou rodinu, malé děti 
a jejich starší sourozence, maminky i babičky, 
tvořivé tatínky i dědečky. Budeme vystřiho-
vat, sešívat si slepovat kytičky z filcu, zdobit je 
bavlnkou, knoflíky či korálky. Květiny jsou vhod-
né jako brož či ozdoby do vlasů. Lektorka Lenka 
Balogová. Vstupné pro nečleny spolku 50,–

pátek 10. 3. od 17.00 LAKTAČNÍ PORADNA 
Laktační poradna s porodní asistentkou Evou 
Hrdličkovou tentokrát na téma kontaktní ro-
dičovství a manipulační techniky s kojenci. 
Vstupné pro nečleny spolku Radovánek 50,– . 
Cvičení pro těhotné bude navazovat na po-
radnu.

středa 15. 3. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna

čtvrtek 16. 3. od 9.30  BESEDA PRO RODIČE 
„PRVNÍ VZDOR A VÝVOJOVÉ ÚKOLY DĚTÍ 
DO 3 LET“ Beseda s psycholožkou Mgr. Zden-
kou Schreierovou se zkušenostmi z PPP a ro-
dinné terapie. Přijďte si s námi popovídat o va-
šich starostech i radostech nejen s vývojovým 
obdobím prvního vzdoru vašeho dítěte. Děti 
je možné vzít s sebou, zajištěn dohled v herně. 
Vstupné pro nečleny spolku Radovánek 50,–

sobota 25. 3. od 14.00 do 18.00 WORKSHOP 
„ŠITÍ INDIÁNSKYCH MOKASÍN“ Zveme zá-
jemce o ušití vlastních indiánských mokasín 
z jelenicové kůže na workshop s Lucií Čapko-
vou www.cestapropojeni.cz.
Na workshop je nutné se předem přihlásit, udě-
lat přesnou objednávku bot a zaplatit zálohu 
ve výši 50% vaší objednávky do 17. 3. 2017. Zá-
jemce o bližší informace prosíme, napište nám 
na rcradovanek@centrum.cz nebo zavolejte. 
Cena páru mokasín dle velikosti od 700,– do 
1.200,– . Další náklady na workshop hradí RC 
Radovánek.

středa 29. 3. od 18.00  KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativ-
nidilna

čtvrtek 30. 3. od 15.00 S RADOVÁNKEM VEN 
„KOŃSKOU STEZKOU“ Zveme rodiče s dětmi 
na jarní turistický výlet. Sraz na autobusovém 
nádraží v 15.00. Odjezd autobusem do Úherčič, 
prohlídka koňské farmy, pozorování lesních zví-
řat, hledání stop. Zpět pěšky cca 4 km. Kontakt 
Iva Krbcová 723152866.

RC Radovánek

Všichni, kdo rádi tvoříte a vymýšlíte, zúčastně-
te se naší soutěže. Vaše slepička může být z če-
hokoli, dřevěná, plastová či ušitá nebo upečená? 
To už necháváme na Vaší fantazii.

Vaše díla můžete nosit do 7. 4. 2017 do Turis-
tického informačního centra každý den od 8–16 
hodin.

Oproti loňsku máme akci pouze jednodenní. 
Ničemu to však nevadí, výherci budou a už teď 
se těšíme na Vaše slepičky!

8. 4. 2017 od 13.00 hodin bude probíhat veli-
konoční jarmark u kašny na Masarykově náměstí 
a tam budou vaše slepičky vystaveny. Každý, kdo 
projde jarmarkem, bude osloven, aby hlasoval 
do soutěže.

Probíhat bude již klasické pletení pomlázek, 
zdobení kraslic, dílnička pro šikovné ručičky 
a přijdou zatančit i děvčata z místní taneční 
skupiny.

Po 17.00 hodině sečteme hlasy a budou vy-
hlášeni výherci. Opět uděláme kategorii dětí, 
dospělých, dětských kolektivů a dospělých ko-
lektivů.

Moc se těšíme na Vaše nápadité výrobky a ur-
čitě si všichni užijeme krásné odpoledne.

Nezapomeňte přijít dát hlas „ Nejoriginálnější 
velikonoční slepičce.“

Michaela Dyčková

Více informací a přihlášení je možné online na  
www.jezkovka.cz, dále pak telefonicky 469 695 632 
nebo osobně v budově DDM. Přihlášení je závazné 

a při neúčasti jsou účtovány storno poplatky.
Odhlášení je možné pouze z duvodu nemoci  

(potvrzení od lékaře).



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Moravské pašije Víti Marčíka (o čem jsou vlastně velikonoce?)

Hudební léto v mezinárodním hávu uvede  
orchestr Cigánski Diabli – předprodej zahájen

Evangelický sbor uspořádal pro heřmano-
městeckou veřejnost už několik divadelních 
představení. Za připomenutí stojí uvedení hry 
Oskar a růžová paní v podání herců Klicperova 
divadla z Hradce Králové nebo Komediantská 
mysteria italského dramatika Daria Fo v podání 
Vladimíra Hausera, herce brněnského divadla 
Husa na provázku. A o vánocích v Rytířském 
sále děti už třikrát zahrály vánoční hry, které 
neotřele připomněly původ a smysl vánočních 
svátků.

Tentokrát Vás v předvelikonoční době chce-
me pozvat, abyste si připomněli příběh, kte-
rý stojí v základu slavení velikonoc. Vánoční 
tradice koled a betlémů je u nás stále živá, 
setkáváme se s ní na každém kroku a pomáhá 
udržovat vánoční příběh v paměti. Tradici Veli-
konoc potkává opačný osud. Stále méně lidí ví, 
proč se Velikonoce slaví, a slovo „pašije“ začíná 
být velmi cizí. Tradice pašijí se vytrácí, anebo 

Kvalitní hudba nejen v kulisách a atmosféře 
barokního kostela sv. Bartoloměje se stala již 
nedílnou součástí letních měsíců našeho města 
a regionu. Řk. farnost v letošním roce připravuje 
již jeho XIII. ročník, kterým dostává festival me-
zinárodní rozměr.

V jeho bohatém programu se můžete těšit na 
indického dirigenta Debashi Chadhuriho, který 
se představí s Komorní filharmonií Pardubice 
a laureátkou Pražského jara klarinetistkou Annou 
Paulovou. Své umění předvedou i mladí houslis-
té z Jižní Koreje, Dánska či USA v rámci koncertu 
„Mládí par excellence“. Jedním z vrcholů celého 
festivalu pak bude zajisté koncert jedinečného 
slovenského uskupení Cigánski Diabli. Orchestr 
je odbornou veřejností považovaný za jeden 
z nejlepších souborů v kategorii etno a world 
music na světě.

Cigánski Diabli prezentují originální díla, odvážné 
aranže i neobvyklé hudební kombinace. Spolupra-
cí s mnohými symfonickými orchestry propojují 
folklórní hudbu, žánry jazzu, etna nebo flamenca. 
Neodmyslitelná je výjimečná virtuozita, která je 
součástí uměleckého projevu Cigánskich Diablov.

Unikátní projekt „Ohnivá klasika“ nabídne v je-
jich podání hudební aranžmá skladeb klasiků 
jako jsou J. Brahms, N. Paganini či G. Bizet v oh-
nivém spojení s hudebními žánry etno, world 
music, jazz, cikánská hudba, flamenco a mnohé 
další. Budeme svědky jedinečného stylu známé-
ho jako „Gypsy Devils Style“. Koncert se uskuteč-
ní v prostorách nádvoří heřmanoměsteckého 
zámku v neděli 25. června od 17 hodin. Před-
prodej vstupenek na TIC v Heřmanově Městci 
bude zahájen ve středu 1. března.

Marek Výborný

zůstává jen v kostelích. Přitom pašije – příběh 
o utrpení a smrti Ježíše Krista – mají velkou 
a bohatou historii. Pašijové hry se dříve hrály 
před Velikonocemi málem v každé obci.

Zveme Vás proto, abyste si tuto tradici a s ní 
i základní velikonoční příběh připomněli pro-
střednictvím divadelního kusu „Moravské pa-
šije“. Jihočeský divadelník Víťa Marčík v nich 
pašijový příběh ztvárnil svým osobitým způso-
bem – lidovou formou, jako vypravěč a loutkář. 
Na scéně, kterou tvoří stará rozbitá Boží muka, 
hraje vážné téma komediant, který u všeho byl, 
vše viděl a díky jeho vyprávění bude i divák 
vtažen do tohoto příběhu.

Nechte se vtáhnout i Vy – přijďte na divadel-
ní představení „Moravských pašijí“ ve čtvrtek 
30. 3. 2017 v 18 hodin do sokolovny.

Jan Plecháček, evangelický farář

Dobrovolníci v Domově pro 
seniory U Bažantnice

Každý z nás potřebuje kontakt s druhými lidmi 
a pocit, že není zbytečný a na vše sám. Nejcitel-
něji samotu prožívají senioři. Odchází jim jejich 
blízcí, zdravotní stav jim již nedovoluje vykonávat 
samostatné aktivity, které je provázely životem. 
Nejinak je tomu u klientů zdejšího zařízení.

Personál domova se snaží svým klientům co 
nejvíce věnovat a poskytnout jim různorodé 
způsoby seberealizace a trávení volného času. 
Vzhledem k počtu klientů to však nemusí být 
zcela naplňující pro každého. Potřebu sociálního 
kontaktu mají zejména ti senioři, u kterých nefun-
guje rodina nebo je natolik vzdálena, že intenzita 
návštěv neodpovídá jejich potřebám a přáním.

Nejen proto, před více než rokem, začaly do 
domova docházet první dobrovolnice. Snaží se 
zdejším obyvatelům zpříjemnit a zpestřit všed-
ní dny, vytrhnout je ze zaběhnutých stereoty-
pů a na chvíli přivést na jiné myšlenky. Během 
svých návštěv si s klienty zahrají společenskou 
hru, popovídají, přečtou něco zajímavého nebo 
je „jen“ drží za ruku. Za pěkného počasí, a pokud 
zdravotní stav klientů dovolí, chodí dobrovolni-
ce se seniory na vycházky. Pro klienty je to velmi 
podnětné – mohou se podívat ven, na čerstvý 
vzduch a pozorovat, co se změnilo. Návštěvy 
dobrovolnic jsou ze strany seniorů přijímány 
s velkým nadšením a blahodárný vliv setkání se 
odráží i na jejich celkové pohodě. Nejde o nijak 
náročné činnosti a i maličkosti dokáží velké věci.

Takovou jednoduchou pomoc můžete nabíd-
nout i Vy. Dobrovolník nemusí mít žádné zvláštní 
vzdělání, znalosti ani předešlé zkušenosti. Důle-
žité je pouze odhodlání. Pokud se rozhodnete, 
že chcete svůj čas věnovat ve prospěch druhých 
a zkusit něco nového, kontaktujte, prosím, buď 
paní Mgr. Lenku Kellerovou, sociální pracov-
nici Domova pro seniory U Bažantnice (tel.: 
774 710 576; socialni.ddhm@cz.), nebo Dobro-
volnické centrum Fch Chrudim (tel.:606 872 909). 
Rády Vám poskytneme další informace.

Miroslava Šakarová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Lesní školka a škola Palučiny – vzdělání z divočinyAPŽ – březen 2017
Pravidelná úterní zdravotní cvičení – cvičení 
pro seniory v RC Radovánek od 14.00 v poma-
lém tempu v příjemném prostředí.  

Další akce 
Návštěva wellness v Pardubicích – středa 
8. a 22. března, odjezd v 9.00 autobusem 
z náměstí v H. M.

Návštěva plaveckého bazénu v Chrudimi – 
každou středu tam probíhá cvičení a plavání 
pro seniory, odjezd 13.00 z náměstí v H. M.

Bystříme mozek – hrajeme karty i jiné 
zapeklité hry – čtvrtek 9. a 23. března v RC 
Radovánek od 14.00 hod.

Beseda s MUDr. Monikou Fibichovou na 
téma „Péče o pleť“ dne 7. 3. od 15.30. v MC 
Radovánek.

Divadlo v Pardubicích (abonentní představe-
ní B) dne 1. 3. 2017 „Hoří, má panenko“. Odjezd 
v 18.00 hod. z náměstí.

Výlety
Zase z Veselí, nechte se překvapit – 
11. 3. 2017, odjezd 8.27 hodin z vlakového 
nádraží, návrat do 15.30

A je tu jaro. Zahájení turistické sezóny v Par-
dubicích v sobotu dne 25. 3. 2017, odjezd 
z náměstí autobusem v 8.00.  Program: Komen-
tované vycházky v Pardubicích, výlet parníkem 
do Kunětic – nutnost zarezervovat místo na 
parníku (na tel. čísle 723 152 866).

Více informací na tel. 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová

Na tábořišti chrudimského spolku Palučiny se v lese nedaleko Úherčic už rok scházejí 
pravidelně tři dny v týdnu děti předškolního věku k toulkám po přírodě.

„Ano, s dětmi trávíme velkou část společné-
ho času venku, na výpravách, a to za každého 
počasí“, říká Jan Hlaváč, jeden z průvodců lesní 
školky Palučiny. „Hodně chodíme. Jedním z mno-
ha důvodů proč to tak děláme je, že při tomto 
radostném pohybu dochází k oboustranné koor-
dinaci (propojují se pravá a levá hemisféra), která 
má rozhodující vliv na budoucí duševní vývoj“ 
a s úsměvem dodává: „jak jedna paní povídala: 
chcete -li bystré děti, povzbuzujte je k tomu, aby 
hodně chodily a pohybovaly se venku.“

To samozřejmě není vše. Děti se postupně za-
pojují do činností souvisejících s chodem školky. 
„Kolem poledního chystáme dřevo na oheň, na 
zahrádku dojdeme pro bylinky a krájíme zeleninu 
na polévku, kterou společně uvaříme na kotlíku. 
Ale nemějte strach,“ dodává průvodce “ k polév-
ce mají děti vždy další jídlo z domova, ohněm se 
nespálí a nožem nepořežou.“ Po obědě následuje 
odpočívání v zázemí palučinského tábořiště. Šup 

do spacáku a už je tu pohádka: „V širokánském 
oceánu, na ostrově Bujánu stojí sloup ze zlata…“.

Školka funguje od pondělí do středy od 8.00 
do 15.00. Rodiče, děti a průvodci spolu prožívají 
každý měsíc slavnosti, setkávají se na brigádách 
a pracují na zahrádce.

„Od září šk. r. 2017/18 bychom rádi rozšířili na-
bídku o školní skupinu. Společně se ponoříme 
do tvarů písmen a číslic, do dobrodružství ma-
tematických úloh, prozkoumáme taje naší ma-
teřštiny. Školákům navíc nabídneme čtvrteční 
setkání s projekty z různých oblastí, exkurzemi 
a výlety.“ Volná místa jsou jak v předškolní tak 
i školní skupině.

Pokud Vás podobný způsob vzdělání oslovil, 
můžete bližší informace získat na www.lspaluci-
ny.cz nebo na setkání 8. března 2017 od 17.00h 
v klubovně spolku Palučiny, Svěchyňova 257, 
Chrudim.

Lesní školka a škola Palučiny

Noc plná stanů na Lichnici
Tradiční zimní stanování na Lichnici proběh-

lo letos 4. a 5. února již po čtyřiačtyřicáté. Mezi 
zasněženými exponáty železnohorského geo-
parku se uložilo před hradní branou 37 otužilců. 
Nepřišli a nepřijeli jen přespat, ale i užít si setká-
ní s kamarády i radosti z pohybu na čerstvém 
povětří. Jako každým rokem proběhl Lichnický 
pětiboj, ve kterém ledoví muži předvedli svou 
zručnost a důvtip. Sportovní zápolení nebylo je-
dinou náplní zimního setkání. Pan RNDr. Růžička 
umožnil všem přítomným nahlédnout do ložni-
ce stálých obyvatel podzemí hradu netopýrů.

S večerem nastala chvíle slavnostní. U pana 
Vydry došlo k vyhlášení nejvzdálenějšího, nej-
staršího a nejvěrnějšího účastníka akce. Diplom 
nejvěrnějšího účastníka obdržel pan Jiří Mora-
vec starší z Heřmanova Městce, jeden z party 
zakladatelů Zimního stanování na Lichnici, který 
ač už předal pořadatelské žezlo synovi Jiřímu, 
stále se na hrad pravidelně rád vrací.

Pořadatelům akce i letos patří velký dík a za rok 
na shledanou.

Ivana Matyková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Vzpomínáme

Dne 19. 2. 2017 by se dožil 36. let 
pan Karel Kočí. 

Vzpomínají maminka a bratři 
Petr a Jan s rodinami.

Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

S bolestí v srdci oznamujeme, 
že nás navždy opustil  pan 

RNDr. Hubert Procházka, CSc.

zemřel ve spánku dne 9. února 
2017 ve věku 86 let

Dne 23. 3. 2017 uplyne smutný 
rok ode dne, kdy nás opustil pan 

Otakar Hais 
a v září vzpomeneme jeho 
nedožité 90. narozeniny.

S láskou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou manželka Anna 

a dcery s rodinami

Dne 22. 3. 2017 si připomeneme 
10. výročí úmrtí 

 pana Josefa Zikudy

Vzpomínají manželka Anna 
a synové Petr a Pavel s rodinami

Jsou veřejné prezentace veřejné?
S jistým překvapením jsem si v minulém 

čísle Leknínu přečetl na titulní stránce slova 
místostarosty města o uskutečněné veřej-
né prezentaci a představení architektonické 
studie stavebních úprav lokality v památko-
vé zóně Na Haldách. O tom, že je tato akce 
v rozpočtu města na letošní rok, vím. Marně 
jsem ale pátral v paměti po informaci o veřej-

Placená inzerce

Nově otevřena malá rozlučková síň v Chrudimi
Pohřební služba Josef Vostrovský s 27 letou tradicí v Chrudimi

Čáslavská 38 (pod bývalou LDN Kopeček)

oznamuje

že od 1. 1. 2017 ve vlastních prostorách otevřela 
novou rozlučkovou síň pro pietní obřad v rodinném kruhu

Veškeré soupisy objednávek 
rozloučení, pohřbů i žehů bez účasti 

po celé ČR
se stále sepisují v kanceláři – hrudim, 

Čáslavská 38 (pod býv. LDN Kopeček)

ref. Jana Honková a Veronika Stará 
tel. kanceláře: 469 630029

nonstop služba: 602 435800

Máme vlastní výrobu květinových darů 
pro všechny příležitosti.

ném projednávání studie. Ano, mohlo mi to 
uniknout. Zpětně jsem hledal tuto informaci 
v Leknínu, na webových stránkách města, na 
jeho fb profilu. Nikde nic. I další zastupitelé mi 
potvrdili, že ani jim žádná pozvánka či sdělení 
o této prezentaci nedošlo. Tak nevím, jak to 
vlastně s tím „veřejným projednáním“ bylo? 
Možná nejen mne či další zastupitele, ale 

i řadu občanů by zajímala podoba chystaných 
úprav míst, která patří k historickému centru 
našeho města. Přijde mi ale nemístné se pre-
zentovat v Leknínu „samozřejmostí veřejných 
prezentací“. Tak příště se o další jako veřejnost 
třeba již dozvíme.

Marek Výborný, zastupitel města



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Pomáhat a chránit, nebo provokovat a honit?
Příběh první

Vezete kamaráda po zápase od sportovní haly 
domů. Bydlí v „sídlišti“ U Hřiště.  Máte štěstí a pad-
nete do oka městské policii, která Vás začne sle-
dovat, pardon chránit. Při vjezdu do sídliště stráž-
níci postaví služební vůz tak, abyste nemohli vyjet 
a vykračují si to proti Vám pěšky. Tato ulice končí 
točnou, protože je slepá. Strážníci nemají žádné 
reflexní označení, přitom je večer.  Upozorňuji, že 
jste se nedopustili žádného přestupku. Projedete 
kolem nich, žádný pokyn k zastavení. Zastavíte 
až u jejich vozu a vracíte se pěšky k strážníkům. 
Ptáte se, proč zatarasili cestu. Bez vysvětlení. Oni 
Vám následně zkontrolují doklady a podrobí Vás 
dechové zkoušce. Vše máte v pořádku, a tak Vám 
umožní odstavením svého vozidla odjet. Takto 
pracují profesionálové?  Kolikrát byl porušen slu-
žební postup, to je otázka pro velitele. Vysvětlení 
je jednoduché –  snaha sehnat body do soutě-
že s měšťáky v Přelouči. Naši strážníci prý s nimi 
soutěží, kdo uloví více alkoholu. A pak, že kdo si 
hraje, nezlobí.

Příběh druhý
Pondělí 6. února 10.00 hodin. Masarykovo ná-

městí totálně zacpané zaparkovanými automo-
bily. Ve staré Škodě Felicii přiváží asi osmdesáti-

Dům duchů
Jsou dotace, tak postavíme dopravní terminál, 

řekli si naši konšelé. Na první pohled jednoduchá 
rovnice, má však spoustu neznámých. Položme 
si otázku o potřebnosti této cca 60miliónové in-
vestice. Argument, že možná 90 % zaplatí dotace, 
nelze přijmout. Ano, potřebujeme parkoviště pro 
autobusy, aby nám neparkovaly před kostelem na 
náměstí a nekazily pohled na dominantu města.  
To se dá však vyřešit třeba zpoplatněním parko-
vání autobusů, jako to například udělali v Pardu-
bicích. Dopravce pak hledá jiné řešení. 

Nový terminál s kavárnou a trafikou se prý sta-
ne novým přirozeným centrem našeho krásného 
města. Opustíme naše malebná náměstí s hos-
půdkami a kavárnami, přesuneme se do „Tylovky“. 
Vzniknou i nová pracovní místa, to má přeci unie 
ráda. Tak to tvrdí projektanti. Opak bude prav-
dou. Prázdná budova, kde budeme svítit, topit, 
uklízet, opravovat a vyhánět lidi bez přístřeší. Tak 
to vidím já. A aby toho nebylo málo, hned vedle 
bude půjčovna kol (i za to jsou body při hodno-
cení projektu). Turisté, přijíždějící ze širokého okolí 
vlakem či autobusy, si zde prý budou půjčovat za 
korunky kola stejně tak jako my, občané města, 
a radostně vyjíždět do okolí na výlety. 

Mezi autobusovými zastávkami, které budou 
po obou stranách Tylovy ulice, se však dál bu-
dou čile   prohánět v obou směrech automobily 
a cestující  mezi nimi přebíhat z jedné strany na 
druhou (od autobusu k autobusu). Pardon, pro-
jektanti je navedou až ke kruhovému objezdu u 

nádražní budovy, kde po vyvýšeném přechodu 
bezpečně přejdou a autobus jim zatím možná 
neujede. Na náměstí samozřejmě musí zůstat au-
tobusové zastávky. Na mé dotazy při prezentaci 
projektu, kolik lidí přestupuje z vlaku na autobus 
a opačně, či kolik zastávek (jaká plocha v obou 
směrech) bude muset na náměstí zůstat, však 
projektanti ani vedení města nedokázali odpo-
vědět. Komické bylo vystoupení muže z vedení 
radnice, který prohlásil na závěr první prezentace, 
že takový projekt si město neobjednalo. Že by i u 
nás byli Marťani?

 My, občané Heřmanova Městce, si dokážeme 
odpovědět na to, kdo z nás bude vystupovat na 
náměstí, kde si nakoupí, odkud má kousek cesty 
domů, a kdo pojede na výbornou kávu do bu-
dovy terminálu a pak se poklidnou procházkou 
vydá k domovu. Obě panelová sídliště, školy i 
školky, zdravotní péči a obchody, to vše máme 
pod nosem, když vystoupíme na náměstí. Že by 
to projektanti přehlédli stejně tak jako parkovací 
místa, která zruší zde žijícím občanům?  Kde bu-
dou parkovat třeba ti, kteří přijedou k terminálu 
svým automobilem, když se počet parkovacích 
míst oproti stávajícím (trvale obsazeným) sníží? 
Perlička na závěr. Cena projektových prací byla 
„vysoutěžena“ v uzavřeném výběrovém řízení za 
cca 2 500 000,00 Kč. O výběrových řízeních v na-
šem městě třeba příště.

Aleš Jiroutek, zastupitel města

Zdeněk Sigmund 
Vážení spoluobčané, vá-

žení přátelé výtvarného 
umění, dne 31. ledna 2017 
zemřel ve věku 92 let pan 
Zdeněk Sigmund. J. W. 
Goethe napsal: „Rodák 
rozumí nejlépe domácí 
přírodě, duši kraje, zvláště 

má -li rád lidi“. K takovým patřil i Zdeněk Sig-
mund, který užil všechny malířské techniky 
k oslavě svého města Heřmanova Městce 
a jeho okolí ve všech ročních proměnách. Dílo 
pana Zdeňka Sigmunda je stále obdivováno. 
O tom svědčí četné výstavy pořádané v Heř-
manově Městci, které jsou vždy příležitostí 
k zavzpomínámí na město Heřmanův Městec 
a jeho okolí a v současné době i na autora sa-
motného. Přejme mistrovi výtvarného umění, 
ať to nejkrásnější spřežení bílých koní odveze 
jeho duši tam, kde bude mít zasloužený od-
počinek. 

Zdenka Sedláčková, zastupitelka města

Vzpomínka na 
Ladislava Mareše

Dne 22. 2. 2017 si připome-
neme již desáté výročí úmrtí 
pana Ladislava Mareše, neú-
navného ochránce a opat-
rovníka židovských památek 
v našem městě. Tento, jak 
sám rád říkával, „poslední 
Žid v Heřmanově Městci“ se 

zasloužil o získání grantu na rekonstrukci místní 
synagogy, svou vlastní pílí a prací přispěl k re-
generaci a zpřístupnění zdejšího židovského 
hřbitova a realizaci expozice o židovské kultuře 
a historii v márnici tohoto hřbitova. Díky jeho 
korespondenci s židovskými obcemi u nás i v za-
hraničí se podařilo dohledat několik svitků Thory, 
které dříve patřily Židovské obci v Heřmanově 
Městci a nyní jsou v různých koutech světa. Vždy 
byl ochoten pomoci nejen radou, ale i skutkem 
a svým neutuchajícím elánem. Věřím, že na něho 
vzpomínáte se stejnou láskou a úctou jako já a že 
jeho život a práce nejsou zapomenuty.

Zdeňka Saláková

Kadiš sirotků – židovský chvalozpěv, který re-
citují truchlící po dobu jednoho roku od úmrtí 
blízkého příbuzného a poté vždy ve výroční den:

Nechť se Jeho veliké Jméno vyvýší a posvětí Amen
Ve světě, který stvořil podle Své vůle. Ať je upevně-

na Jeho vláda za vašich dnů a za vašich životů a za 
života celého Izraele, rychle a brzy. A řekněte: Amen

Buď požehnáno Jeho veliké Jméno navěky věků.
Ať je posvěceno, pochváleno, oslaveno, vyvýšeno, 

vychváleno, zmocněno, vyneseno a velebeno Jmé-
no Svatého, budiž požehnán.

Nad každé požehnání a píseň, chválu a útěchu, kte-
rou je možné vyjádřit v tomto světě, a řekněte: Amen.

Ať je seslán z nebes hojný mír a život na nás a na 
celý lid Izraele a řekněte: Amen.

Ten, jenž zjednává mír na Svých výšinách, ať zjed-
ná mír i nám a celému Izraeli a řekněte: Amen.

letý přespolní staroušek svou stařenku k lékaři. 
Před střediskem zastaví, aby mohla vystoupit, 
a pomalu pokračuje náměstím. Hledá místo na 
zaparkování. Za ním je nalepená ve svém voze 
městská policie. Jelikož nebylo opravdu kde za-
parkovat, zajel staroušek do zóny Jarkovského, 
možná aby se našim strážníkům uhnul. Veliká 
chyba, začala akce. Majáky a siréna. Amerika i 
Bohdaneč by se mohly učit. Vyšetřování probí-
halo při zapnutých majácích. Že by to dodáva-
lo sebevědomí?  Odcházel jsem pěšky a přímo 
pod okny služebny parkovala v zákazu stání dvě 
motorová vozidla, což je bohužel v našem městě 
běžné. Pod svícnem je opravdu v Heřmanově 
Městci největší tma.

Otázky na závěr, aneb vyfoť si svého strážníka
Kam myslíte, že si naši strážníci jezdí ve službě 

zdřímnout? Proč je vídáno služební vozidlo naší 
městské policie v Sovoluské Lhotě? Proč při noč-
ních službách stojí služební vůz s hlídkou v So-
kolské ulici s výhledem na orientační radar? Za 
tyto otázky děkuji občanům města, kterým není 
práce městské policie lhostejná. Pro toho, kdo 
neví, velitelem městské policie je pan starosta.

Aleš Jiroutek, zastupitel města

Práce z domu na PC  www.podnikejzdomova.cz/zekon

Placená inzerce



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (gra�ka), Jarmila Novotná (sběr 
podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Kalendárium

Uzávěrka zpravodaje
za měsíc březen

Pondělí  20. 3. 2017 v 12.00

ALOIS KLAUS
28. 11. 1872 H. M. – 14. 2. 1931 Nitra

Po studiích na chrudimském gymnáziu po-
kračoval na Učitelském ústavu v Kutné Hoře.
Celý život působil jako pedagog. Začínal učit 
na obecných školách ve Stolanech, Seči a Blat-
ně, později na Měšťanské škole v Heřmanově 
Městci a Chrudimi. Roku 1919 ukončil své 
působení na Obchodní akademii v Chrudimi 
a stal se ředitelem Obchodní akademie v Dol-
ním Kubíně a v roce 1921 ředitelem Obchodní 
akademie v Nitře, kde pak zemřel. Vydal sbírku 
pověstí (Pověsti z východních Čech), drob-
né historické studie (Z dějin cechovnictví na 
Chrudimsku, O chrudimských právovárečných 
občanech), průvodce (Lichnice, Heřmanův 
Městec a okolí, Průvodce po Železných ho-
rách, Nasavrky) a historickou knihu (Z dějin 
Heřm. Městce).Vydal i několik cestopisných 
knih, v nichž líčí zážitky z prázdninových za-
hraničních cest. Jeho nejvýznamnější literár-
ní činností byla práce výkonného redaktora 
prvních tří sborníků Chrudimsko a Nasavrcko 
z let 1906–1912. Po smrti r. 1931 byl převezen 
do rodného kraje a pohřben na hřbitově v Tu-
něchodech.

Otakar Volejník, místostarosta města

Ad: Leknín 12/2016 – Objevovaná historie 

Redakce děkuje panu Bohuslavovi Zemkovi 
za osobní vzpomínku na pana Huberta Pro-
cházku, kterého znal již od dětských let. Pan 
Zemek popsal ve svém psaní, které doručil na 
adresu naší redakce, některá fakta popisující 
působení pana Huberta Procházky v Heřma-
nově Městci. Tento dopis redakce přepracuje 
do elektronické podoby a bude zveřejněn 
v dalším vydání Leknínu.

Otakar Volejník, místostarosta města

Zaváté stopy našeho města
podoby bez předsazení do náměstí. Připomínají se zde také v roce 1773 
Josef Fanta, pekař s manželkou Kateřinou, v letech 1828–1850 A. Jana-
ta, pekař a Jan Hanzlík, švec, k roku 1865 V. Jonáš, obchodník, později 
Theodor Jonáš, obchodník. Ve století dvacátém Stanislav Andrlík, výrobce 
staročeské medoviny, obchodník zemřel r.1913. K. Urbášek, obchodník se 
smíšeným zbožím, Horák, drogista, pak zde bylo ředitelství Státních statků 
a nyní Masný krám.

                                                                                                        Redakce
Literatura: Katastrální mapa z r. 1839, kresba F.Keila, archivní spisy města H.M. 
v Okresním archivu.

V místech čp. 173 na velkém náměstí stálo již od nepaměti hospodářské 
stavení. První známé vyobrazení domu je z přelomu století. Je to rohový 
„obchodní dům Theodor Jonáš“ přesahující  frontu  jižní strany náměstí 
o 4 metry, prodloužený do ulice zvané původně Judengasse, pak Koste-
lecká, nyní Pokorného. Orientován byl štítem do náměstí, bokem do jme-
nované ulice. Byl zde dřevěný chodník silně vrzající. Dům byl také zvaný „U 
Brány“, nebo též „U slunce“ dle domovního znamení. Často u domu sedali 
ponocní, když odtroubili čas. Z hlubokých sklepů, snad částečně dosud 
dochovaných, prý odedávna existovalo napojení na podzemní chodby 
Heřmanů.  Zbořen byl v roce 1885 a v místech těch vystavěn dům dnešní 

Fotografie budovy rok po rozhodnutí zastupitel-
stva ji postavit.

V prosincovém čísle tohoto listu jsem si dovolil 
zveřejnit článek ze Zpravodaje Chrudimska 
z roku 1929 o rozhodnutí heřmanoměsteckého 
zastupitelstva vyřešit proluku hyzdící náměstí již 
min. 7 let. K mému překvapení reagovala jediná 
paní Veberová z Ústí nad Labem, které za zájem 
děkuji a která tímto pádem obdrží drobný dárek.

Vzhledem k tomu, že na lákavou nabídku me-
tru piv za lokalizaci městeckých osvěžoven rea-
goval také jen jeden čtenář pan Linda shodou 
okolností z Pardubic, dovoluji si konstatovat, že 
zájem o historii města je tristní. Co škola? Co vý-
uka dějepis? Můj ortel je: Je to masakr!

Už ne váš Franta Pleskot

Otázka pro mladé městečáky: Co je to za budovu, 
a kdo je autorem výtvarné kreace na jejích zdech?


